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Na výstave chovateľov zaujali 
stropkovské exoty

Redakcia Spektra vy-
hlasuje tretí ročník súťaže 
o najkrajší maturitný pozdrav. 
Môžu sa do nej zapojiť všet-
ky maturitné a končiace roč-
níky stredných škôl v meste. 
Hodnotiť sa bude grafické 
a textové spracovanie, ale aj 
nápaditosť a originalita. O ví-
ťazovi súťaže rozhodne poro-
ta zložená z členov a spolu-
pracovníkov redakcie. Tohto 
roku spustíme po prvýkrát aj 
internetové hlasovanie, ktoré 
bude mať poradný hlas. Ma-
turitné pozdravy môžete do 
redakcie doručiť buď osobne 
alebo poštou do konca roka 
2009. Víťazná trieda bude 
odmenená zaujímavými vec-
nými cenami.

redakcia

Ing. Ján Holub, Š-Autoservis, Požiarnická 5, 091 01 Stropkov
tel.: 054/742 2650, 054/742 2750, 0918 479 227

Maturanti 
pozor!!!

Čítajte na 
strane 6
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Editoriál
Keby ľudia tankovali do svo-

jich áut také nekvalitné palivo 
ako dokážu natankovať do seba, 
dlho by sa nevozili. O autíčka sa 
staráme, doprajeme im len to 
najlepšie, aby nás bez poruchy 
vozili čo najdlhšie. Len blázna 
by napadlo naliať do nádrže na-
miesto benzínu napríklad repko-
vý olej. Pre naše telo je potrava 
a tekutiny presne to, čo palivo 
pre auto. Pohon, energia. Len-
že na rozdiel od našich štvor-
kolesových tátošov nám naše 
telá bez zjavnejšej poruchy roky 
tolerujú doslova potravinový od-
pad, ktorý konzumujeme. Veď 
ako inak nazvať jedlá pripravo-
vané na prepálenom oleji, čipsy, 
bublinkové nápoje, z ktorých je 
sladko až za ušami, alebo mast-
né či údené mäso plávajúce 
v tuku? Pri tom tuku sa trochu 
pristavím. Minule som obedova-
la v reštaurácii, kde som nebola 
už dlhé mesiace. Obchádzala 
som ju z jediného dôvodu. Na 
môj vkus tam bolo všetko jedlo 
priveľmi mastné. Z denného 
menu som si vybrala hubovú 
mačanku. Pri pohľade do misky, 
v ktorej mi ju naservírovali, som 
skoro zaplakala. Pomer mačan-
ky a prepáleného tuku, ktorým 
bola „dochutená“, bol tak dva ku 
jednej. Moja snaha oddeliť od-
pornú masť od normálneho je-
dla dopadla asi tak, že som zje-
dla päť lyžíc mačanky s kúskom 
chleba a vzdala som to. Ešteže 
som si dala aj polievku, hoci aj 
z tej som lovila len kúsky ry-
baciny a zemiakov, pretože na 
mastné oká na povrchu so teda 
chuť nemala. Napadlo ma, že 
ostatní zákazníci s mastnými 
ťažkými jedlami zrejme problém 
nemajú. V opačnom prípade 
by tu nechodili na obedy. Raz 
neviem, kde sa v slovenskej 
kuchyni nabral hlúpy zvyk liať 
do všetkého toľko masti. Mož-
no pochádza ešte z čias, keď 
ľudia trpeli nedostatkom alebo 
hladom a slanina alebo bravčo-
vá masť boli jediným výdatným 
zdrojom energie. Lenže to bolo 
ešte v dobách, keď ľudia dreli od 
svitu do mrku na statkoch a po-
liach, aby nepomreli od hladu. 
Čo nám v dnešnej dobe abso-
lútne nehrozí. My máme opačný 
problém. Naše telá degenerujú 
pod náporom mŕtvej energie, 
ktorou ich často s veľkým pôžit-
kom týrame.

Pneuservisy praskajú vo švíkoch
Zima sa čoraz razantnejšie hlási 

k slovu, v niektorých regiónoch Slo-
venska snežilo už v polovici októbra, 
je teda najvyšší čas vymeniť letné pne-
umatiky za zimné. Niektorí vodiči pre-
zieravo „prezúvajú“ s predstihom, iní 
zamieria do pneuservisu až vtedy, keď 
cesty pokryje prvá vrstva snehu. 

„V tomto období 
prezúvame najviac áut, 
ale všetko záleží najmä 
od počasia. Minulého 
roku bol najväčší nával 
až v druhej polovici no-
vembra. Stále je však 
dosť ľudí, ktorí menia 
letné gumy za zimné 
až keď napadne prvý 
sneh. Myslím si, že je 
rozumnejšie dať si pre-
zuť auto už teraz a nie 
čakať na sneh a poľa-
dovicu. Zimným pneu-
matikám sa nestane nič 
ani teraz. Asfalt už nie 
je taký teplý ako v lete, 
zimná pneumatika má 
iné vlastnosti ako letná, 
je mäkšia, lepšie lepí na ceste. Let-
ná pneumatika pri takomto počasí 
na ceste stvrdne. Aj keď ešte nie je 
ľad, sneh a klzké cesty, zimná pneu-
matika je do takéhoto počasia vhod-
nejšia,“ radí majiteľ pneuservisu Slavo 
Maliňák. Práve v tomto období majú 
automechanici plné ruky práce. „Dá 
sa povedať, že sa celý deň nezasta-

víme. Najviac áut prezúvame práve 
teraz,“ skonštatoval. 

Niektorí vodiči si v rámci šetrenia 
prezúvajú autá sami. „Ľudia si mys-
lia, že keď si zakúpia pneumatiku, 
raz si ju dajú vyvážiť, môžu na nej 
jazdiť do nekonečna a viac ju vyva-
žovať netreba. Nie je to tak. Vodiči, 

ktorí jazdia autom často, napríklad 
chodia pravidelne na služobné cesty 
do zahraničia, vyvažujú pneumatiky 
po každých 10 tis. kilometroch. Zle 
vyvážené koleso môže spôsobiť 
rôzne poruchy. Pri neodbornom pre-
zúvaní, keďže pneumatiky sú sme-
rové, sa môže stať, že sa nedodrží 
správny smer, no a zanedbateľný 

nie je ani fakt, že doma sa nedá pne-
umatika vyvážiť. Majiteľ auta, ktorý 
chce ušetriť, v konečnom dôsled-
ku prerobí. Neodborné prezúvanie 
pneumatík sa skôr či neskôr odrazí 
na technickom stave auta,“ hovorí 
o skúsenostiach z praxe S. Maliňák. 
Podľa neho je pneuservis dobrý vtedy, 

keď príde zákazník pre-
zuť raz v jari, druhýkrát 
v jeseni a viackrát sa 
doňho vracať nemusí. 
„Pri dnešnom spô-
sobe života, pri práci 
alebo podnikaní člo-
vek nemá čas chodiť 
každý týždeň do pne-
uservisu, aby mu tam 
zakaždým odstraňova-
li nejaké poruchy.“ 

Zaujímalo nás, koľ-
ko stojí bežné prezutie 
pneumatík. „To záleží 
od toho, či má zákaz-
ník pneumatiky na 
diskoch a ja ich len vy-
važujem, alebo sú na 
elektrónoch, alebo ich 

treba prezúvať. Prezutie pneumatík, 
ktoré nie sú na diskoch, plus vyváže-
nie na klasický plechový disk, vyjde 
v priemere na nejakých 20,- €.“ 

Pneuservis Slava Maliňáka sa už 
päť rokov špecializuje výlučne na pne-
umatiky a špeciálny prístroj má na svo-
jom konte okolo 83 tisíc vyvážení.

-ada-

VZN o skrátení otváracích hodín podnikov 
mesto nezverejnilo na úradnej tabuli

Nedávno schválené všeobecno-
záväzné nariadenie, ktoré po novom 
upravuje pravidlá času predaja v ob-
chode a prevádzkach služieb nedá 
spávať mnohým prevádzkovateľom po-
hostinstiev a diskoték v meste. Nielen 
oni, ale ani časť verejnosti nesúhlasí 
s obmedzením ich otváracích hodín (od 
nedele do štvrtka maximálne do 24.00 
hod., v piatok a sobotu do 2.00 hod.). 
Za zrušenie 
VZN bola 
dokonca spísaná petícia. 

V súvislosti so schváleným naria-
dením sa však vynoril ďalší problém, 
na ktorý v minulotýždňovom vydaní 
Spektra upozornil v ohlase jeden z na-
šich čitateľov. Účinnosť 
všetkých VZN je pod-
mienená ich vyvesením 
na úradnej tabuli mesta 
na dobu 15 dní. Text 
nariadenia „o určení pra-
vidiel času predaja v ob-
chode a času prevádzky 
služieb a o usmerňo-
vaní obchodnej a pod-
nikateľskej činnosti na 
území mesta Strop-
kov“ č. 2/2009 však ani 
takmer dva týždne po 
schválení (od 5. novem-
bra) na úradnej tabuli na 
Hlavnej ulici zverejnený 
nebol. V článku 13 tohto 
VZN je však uvedené, že „VZN bolo 
MsZ v Stropkove schválené a vyvese-
né na úradnej tabuli v Stropkove dňa 
5.10.2009. (...) Nadobúda účinnosť 15. 
dňom od vyvesenia na úradnej tabuli, 
t.j. 20. 10. 2009.“ Text bol však odo 

dňa schválenia vyvesený len na tabuli 
vo vestibule MsÚ. Táto tabuľa však nie 
je úradnou tabuľou mesta, ktorá musí 
byť v súlade so zákonom nepretržite 
prístupná verejnosti. Na Mestský úrad 
sme v stredu minulého týždňa adreso-
vali otázky, prečo mesto nezverejnilo 
VZN na úradnej tabuli a či jeho nezve-
rejnením nedošlo k porušeniu zákona 
a v konečnom dôsledku aj odkladu 

účinnosti VZN. Stanovisko mesta sa 
nám do piatkovej uzávierky vydania 
nepodarilo získať. Podobné otázky 
sme adresovali aj tlačovému odboru 
Ministerstva vnútra SR. „Obec pri vy-

dávaní všeobecne záväzných naria-
dení nie je v postavení správneho 
orgánu v zmysle zákona č. 71/1967 
Zb. o správnom konaní (správny po-
riadok). Podľa právneho názoru mi-
nisterstva vnútra však vzhľadom na 

zachovanie právnej istoty a jednoty 
právneho poriadku, ak aj obec nepl-
ní funkciu správneho orgánu, mala 
by zabezpečiť nepretržitý prístup 
verejnosti k úradnej tabuli tak, ako je 
to uvedené v § 3 ods. 5 správneho 
poriadku,“ informovala Alena Koišová 
z komunikačného odboru MVSR. Zau-
jímalo nás, či podmienku „nepretržité-
ho prístupu verejnosti“ nemôže spĺňať 

VZN zverejne-
né na úradnej 

tabuli zriadenej na oficiálnej interneto-
vej stránke mesta. „Podmienkou účin-
nosti VZN je jeho vyvesenie na úrad-
nej tabuli, nie na internetovej adrese, 
pričom VZN nadobúda účinnosť pät-

nástym dňom od vyve-
senia. Zverejnenie na in-
ternetovej stránke je len 
doplnkovou službou, 
ktorú je obec povinná 
uplatniť v prípade, ak ju 
má zriadenú,“ vysvetlila 
A. Koišová. Podľa názoru 
ministerstva vnútra však 
nedodržanie nepretržitosti 
prístupu verejnosti k úrad-
nej tabuli v tomto prípade 
nemá vplyv na účinnosť 
VZN. 

Vedenie mesta by 
však v budúcnosti malo 
dbať na to, aby každé 
nariadenie bolo verejnosti 

kedykoľvek prístupné. O to viac v prípa-
doch ako tento, ak o nepopulárnych, no 
z pohľadu samosprávy nevyhnutných 
opatreniach, živo diskutujú obyvatelia 
mesta i podnikateľská verejnosť.

 -np-

Úradná tabuľa mesta na ulici Hlavnej

Ovplyvní to jeho uvedenie do praxe?
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-ada-, -Bd-

Romana Nemcová (Stropkov): 
Myslím si, že zatvárať pohostinské 
zariadenia a diskotéky už o druhej 
je priskoro. Kde sa majú ísť potom 
mladí zabávať?

Silvia Jakubová (Stropkov): 
Určite by mali byť podniky otvorené 
dlhšie ako do druhej. Sú to jediné 
miesta, kde sa dá ísť večer zabaviť, 
stretnúť sa s priateľmi. Cez týždeň 
by stačilo, keby boli otvorené hoci 
len do desiatej, ale cez víkendy by 
mohli byť otvorené aspoň do tretej.

Jozef (Tisinec): Som z okolia 
Stropkova, takže sa ma to až tak ne-
týka, ale môj názor je taký, že týmto 
rozhodnutím mesta budú poškodení 
hlavne podnikatelia prevádzkujúci 
reštaurácie a bary. Dlhšia prevádz-
ková doba v týchto zariadeniach nie 
je príčinou toho, že sa mládež nevie 
správať. Príčinou tohoto javu je vý-
chova v rodine.

p. Tančáková (Mrázovce): Pre 
mladých, ktorí sa chcú ísť cez ví-
kend zabaviť, je to dosť krátko, keď 
sa budú reštaurácie a bary zatvárať 
už o druhej. Potrebujú si ísť niekde 
posedieť, zabaviť sa.

p. Cichá (Stropkov): Podľa mňa 
by stačilo, keby boli pohostinské za-
riadenia otvorené tak do jedenástej. 
Je nehorázne, aký neporiadok po 
meste dokáže mládež narobiť v noč-
ných hodinách. Porozhadzované 
koše, odpadky, všade samé fľaše. 
Keby to záležalo odo mňa, zakážem 
aj diskotéky aspoň dovtedy, kým sa 
mládež nezačne slušnejšie správať. 
Nie som proti zábave, lebo som bola 
tiež mladá, ale toto sa nikdy nerobilo. 
Mladým dnes chýba akákoľvek kul-
túrnosť.

Otváracie hodiny v stropkovských baroch, reštauráciách a diskotékach 
budú obmedzené. V praxi to znamená, že spomínané zariadenia budú mať 
od nedele až štvrtka otvorené maximálne do polnoci, v piatok a v sobotu do 
2.00 hod. V dnešnej ankete sme sa piatich respondentov opýtali, čo si o tom-
to rozhodnutí mesta myslia. Tu sú ich odpovede:

Čo si myslíte o skrátení 
prevádzkovej doby 

v reštauráciách 
a baroch?

AnketaAnketa

Polícia hlási
Dostávala výhražné sms-ky

15. októbra oznámila na OO PZ 
M. M. z Duplína, že na jej mobilný 
telefón prichádzajú výhražné, oso-
čujúce a vulgárne správy, ktoré jej 
posiela G. D. zo Stropkova. Prípad 
bol kvalifikovaný ako priestupok proti 
občianskemu spolunažívaniu a reali-
zujú ho stropkovskí policajti.

Nafúkal
17. októbra počas výkonu ob-

Oprava
V minulotýždňovom vydaní Spektra sme uverejnili informáciu, že 

podľa schváleného VZN budú politické strany kandidujúce vo voľ-
bách platiť za reklamnú plochu vytvorenú mestom 10 eur/m2. Pri 
spracovaní článku však došlo k chybe, pretože poslanci napokon 
schválili návrh, podľa ktorého bude využitie reklamných panelov bez-
platné. Za uverejnenie nepresnej informácie sa ospravedlňujeme. -r-

chádzkovej služby zistila hliadka 
OO PZ jazdu pod vplyvom alkoholu 
u vodiča L. M. zo Stropkova, ktorému 
bola dychovou skúškou nameraná 
hodnota 0,36 mg/l vydychovaného 
vzduchu. 
Z objektu školy ukradli kábel

19. októbra oznámil na linku 158 
V. H., že z objektu ZŠ na Mlynskej 
ulici niekto ukradol elektrický kábel. 
Prípad bol kvalifikovaný ako priestu-
pok proti majetku. Po páchateľovi 
krádeže pátrajú stropkovskí policajti.
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Spomienka
Odišiel si tíško,
niet Ťa medzi nami,
ale v našich srdciach
spomienka ostáva navždy.
22. októbra 2009 uplynulo 8 rokov od úmrtia nášho 

milovaného syna, brata a priateľa Miroslava Očipku zo 
Stropkova-Bokše. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou na Teba spomínajú
všetci príbuzní a známi.

Spomienka
Odišiel tíško spať, zaplakal každý, kto ho mal rád.
Rana v srdci stále bolí, na ten deň zabudnúť nedovolí.

Dňa 1. 11. 2009 uplynú 3 roky, čo nás navždy opustil 
náš drahý manžel, otec a dedko Jozef Gombár zo Strop-
kova. Za tichú spomienku všetkým, ktorí nezabudli, ďa-
kujeme.

Pri sv. omši 1. 11. 2009 o 18.00 hod. si modlitbou, 
s láskou a úctou pripomenú: manželka, dcéry a synovia s rodinami.

Na celoštátnej súťaži Výtvarné spektrum 2009 
bodovali stropkovskí umelci

Prednedávnom sa uskutočnilo 
vyhodnotenie 46. ročníka celoštátnej 
postupovej súťaže neprofesionálnej 
výtvarnej tvorby Výtvarné spektrum 
2009. Jej realizátorom a organizač-
ným garantom je už tradične Vihorlat-

ské osvetové stredisko v Humennom, 
z poverenia Ministerstva kultúry SR 
ju vyhlasuje Národné osvetové cen-
trum. Súťaž nie je žánrovo ani tema-
ticky vymedzená. Poslaním poduja-
tia je aktivizovať a podporovať oblasť 
neprofesionálnej výtvarnej tvorby na 
Slovensku v celej jej žánrovej rozma-
nitosti, poskytovať priestor pre pre-
zentáciu a konfrontáciu jej výsledkov 
v regionálnom i celoštátnom kontex-
te, získavať prehľad o celkovej úrov-

ni výtvarnej tvorby v SR za konkrét-
ne obdobie a využívať túto platformu 
na ďalšie vzdelávanie amatérskych 
výtvarníkov. Podchytením a zapo-
jením mladých talentovaných jedin-
cov do aktivít v oblasti amatérskej 

umeleckej tvorby sa táto súťaž stáva 
jednou z účinných foriem prevencie 
voči drogovým závislostiam či iným 
prejavom sociálnej patológie, ktorý-
mi je najviac ohrozená práve mladá 
generácia. V neposlednom rade si 
toto podujatie kladie za cieľ prispieť 
ku kultivovaniu životného štýlu a kul-
túrnemu rozvoju čo najširších vrstiev 
obyvateľstva. 

Odborná porota v zložení PhDr. 
Ján Bartko (predseda poroty), PhDr. 

Katarína Čierna, akademický maliar 
Daniel Szalai, akademický maliar 
Marián Komáček, akademický so-
chár Martin Račko posúdila umelec-
kú úroveň 377 prác od 190 autorov, 
ktoré do celoštátneho kola súťaže 
v Humennom postúpili z krajských 
kôl. Medzi ocenenými boli aj dvaja vý-
tvarníci, ktorí na Výtvarné spektrum 
2009 postúpili ako víťazi vo svojich 
kategóriách z Výtvarného Stropkova. 
V kategórii autorov od 15 do 25 ro-
kov bez výtvarného vzdelania získal 
čestné uznanie Ľubomír Vidiščák za 
prácu Srdce života a v kategórii au-
torov od 15 do 25 rokov s výtvarným 
vzdelaním si cenu odniesla Karolína 
Kavková za dielo pod názvom Spúšť, 
satiné – jagavý diamant.

Ľubomíra Vidiščáka ocenenie 
potešilo, ale ako sám pripustil, ne-
prekvapilo „Nebudem tvrdiť, že 

ocenenie bolo pre mňa prekva-
pením, pretože som ho tak trochu 
čakal. Mal som pocit, že som vy-
tvoril niečo originálne, s čím som 
sa u iných výtvarníkov ešte ne-
stretol.“ Talentovaného výtvarníka 
možno smelo označiť za multitalent, 
pretože Stropkov úspešne repre-
zentuje nielen vo výtvarnom umení, 

ale aj v silovom trojboji. Na otázku, 
ako stíha študovať na vysokej ško-
le, venovať sa výtvarnému umeniu 
a zároveň robiť vrcholový šport, za-
reagoval: „Snažím sa zadeliť si po-
vinnosti a všetky ostatné činnosti 
tak, aby som stíhal.“ 

Osemnásťročná Karolína Kav-
ková študuje na Umeleckej škole 
v Košiciach. „Keď som svoje prá-
ce prihlásila na Výtvarný Strop-
kov, vôbec som netušila, že ide 
o postupovú súťaž. Vedela som, 
že moje obrazy budú niekde vy-
stavované a to bolo asi tak všet-
ko. Že to dotiahnem až na oce-
nenie na celoslovenskej súťaži, 
sa mi ani nesnívalo,“ priznala. 
Talentovaná Košičanka sa výtvar-
nému umeniu venuje približne tri 
roky a najviac inklinuje k maľbe, 
hlavne k akvarelu. Diela, ktoré boli 

ocenené na Výtvarnom spektre 
2009, vznikali približne rok. Karo-
lína by sa chcela v budúcnosti ve-
novať kresleniu komixov pre veľké 
vydavateľstvá, láka ju aj herectvo. 
Podobne ako Ľubo, okrem umenia 
sa venuje aj športu. Baví ju najmä 
basketbal a snowboard. 

-ada-

Ľubomír Vidiščák - Srdce života

Za túto prácu bola ocenená Karolína Kavková

Obvodná volebná 
komisia s ôsmimi členmi

Po 14 členov bude mať väčšina 
z 52 okrskových volebných komisií 
v okrese Stropkov. Devätnástich kan-
didátov na poslancov totiž navrhlo prá-
ve 14 politických subjektov, z ktorých 
každý využil právo na delegovanie 
jedného člena komisie. Nie všetky si 
však uplatnili právo na delegovanie 
člena obvodnej volebnej komisie a tá 
bude pracovať v 8-člennnom zložení. 
Jej predsedom je Ing. Michal Malina 
(Smer-SD – ĽS-HZDS), podpredse-
dom JUDr. Jozef Vasilík (Misia 21, 
Hnutie kresťanskej solidarity). Ďalší-
mi členmi komisie sú Vladimír Tupý 
(Most-Híd), Mgr. Peter Lehocký (KDH, 
SDKÚ-DS), Mária Bedroňová (HZD), 
Ing. Miroslav Slivka (EDS), Ing. Peter 
Filarský (SNS) a Ing. Ján Uhrík (KSS). 
Zapisovateľkou obvodnej volebnej ko-
misie je JUDr. Mária Kasičová, vedúca 
Odboru všeobecnej vnútornej správy 
ObÚ v Stropkove. „K dnešnému dňu 
(štvrtok minulého týždňa – pozn. 
red.) si náš úrad splnil všetky úlo-
hy súvisiace s voľbami vo vzťahu 
k obciam. Chýbajú už len hlasova-
cie lístky a obálky, ktoré sa budú 
distribuovať po obciach začiatkom 
novembra,“ uviedla M. Kasičová. Do 
20. októbra sa mali uskutočniť všetky 
zasadnutia okrskových volebných ko-
misií a úrad mal realizovať kontrolu 

prípravy volebných miestností v jed-
notlivých obciach. Do volieb bude ešte 
potrebné zorganizovať školenia zapi-
sovateľov, predsedov a podpredse-
dov jednotlivých komisií a nepretržite 
usmerňovať prípravu na voľby. V prí-
pade volieb do orgánov samospráv-
nych krajov je podľa zákona úloha ObÚ 
oproti ostatným voľbám špecifická, 
v praxi však plní stále rovnaké úlohy. 
„Teraz sme akýmsi medzičlánkom 
medzi VÚC a ministerstvom vnútra. 
Na úrade však sídli obvodná voleb-
ná komisia, zápisnice sa nosia tiež 
k nám, takisto všetky volebné mate-
riály zabezpečujeme a distribuuje-
me pre obce my. Aj jednotlivé ško-
lenia súvisiace s voľbami vykonáva 
náš úrad, avšak s výnimkou škole-
nia obvodnej volebnej komisie, kto-
rej členov školí VÚC,“ vysvetlila M. 
Kasičová. Dodala, že oceňuje prístup 
starostov obcí stropkovskému okresu 
k príprave na voľby do krajskej samo-
správy. „Na školení starostov, ktoré 
organizoval náš odbor sa 14. októb-
ra zúčastnilo v podstate 99 % z nich. 
Viacerí z nich sa zhodli, že v takom 
počte sa dávno nestretli a aj na ich 
aktivite sme videl, že tomuto stret-
nutiu venovali náležitú pozornosť,“ 
uzavrela M. Kasičová.  
       -np-
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Ľudia sa o svoje zuby starajú viac ako v minulosti
MUDr. Fiľarská: „Narastá záujem o dentálnu hygienu, leštenie i bielenie zubov.“

Koľkokrát do roka by mali ľudia 
absolvovať preventívnu stomatolo-
gickú prehliadku?

Deti do 18 rokov majú hradenú 
preventívnu prehliadku dvakrát do 
roka a dospelí nad 18 rokov raz do 
roka. Stačí, ak dieťa absolvuje preven-
tívnu prehliadku raz ročne, ale nie je 
na škodu, keď si príde dať skontrolo-
vať chrup aj dvakrát za rok. U dospe-
lého pacienta, pokiaľ nemá napríklad 
opakované zápaly ďasien alebo iné 
chronické problémy a pokiaľ si už dal 
kompletne do poriadku chrup a potre-
buje si ho už iba udržiavať v dobrom 
stave, je preventívna prehliadka raz za 
rok postačujúca. 

Keď sme robili rozhovor pred 
niekoľkými rokmi, vyjadrila si sa, že 
mnohí ľudia preventívne prehliad-
ky zanedbávajú. Zmenilo sa niečo 
v tomto smere? 

Mám pocit, že nastal posun k lep-
šiemu. Jednak si ľudia uvedomujú, že 
keď chodia na preventívne prehliadky, 
majú úkony čiastočne preplácané zdra-
votnou poisťovňou, jednak sa na roz-
diel od minulosti dostáva starostlivosť 
o chrup viac do povedomia. Narastá aj 
záujem o dentálnu hygienu, o čistenie 
chrupu, o leštenie a bielenie zubov. 
Pacientov zaujíma, ako sa správne 
čistia zuby, aké prostriedky sú na čiste-
nie zubov najvhodnejšie. Základom je 
zubná pasta a kefka, ale v súčasnosti 
by malo byť samozrejmosťou aj pou-
žívanie ústnych vôd a prostriedkov na 
čistenie medzizubných priestorov. 

V akom stave má v súčasnosti 
chrup dospelá populácia? Stáva sa 
ešte, že k tebe príde pacient, ktorý 
má chrup v dezolátnom stave a jedi-
ným riešením je zubná náhrada? 

Občas sa stane, že do ambulancie 
príde pacient, ktorý má úplne zane-
dbaný chrup a ani po určitom usmer-
není sa oňho nezačne starať. Ale mám 
pocit, že takýchto ľudí je dnes už len 
malé percento. Väčšina pacientov 
sa riadi radami stomatológa, tu vidím 
posun k lepšiemu. Ľudia si uvedomu-
jú, že je lepšie chodiť na preventívne 
prehliadky, prípadne dať si opraviť 
malý kaz, ako chrup zanedbať a po-
tom vynakladať veľké čiastky na jeho 
rekonštrukciu.

Aké problémy trápia tvojich pa-
cientov najčastejšie? 

Najčastejším problémom je zubný 
kaz, rôzne formy zápalov ďasien alebo 
strata zubov a s tým súvisiace násled-
né protetické ošetrenie. 

Povedzme si niečo konkrétnej-
šie o prevencii.

Základ prevencie je už v útlom 
veku. Rada by som upozornila rodičov, 
aby už u malých detí rozvíjali návyky, 
ktoré budú predpokladom zdravého 
chrupu v dospelosti. Mnohí rodičia ne-
vedia o tom, že dieťa nesmie mať „cuk-
rované“ zuby. To znamená, že mu ne-

smú dať napríklad sladený čaj vo fľaši 
s cumlíkom do ruky, aby s tým dieťa 
pobehovalo celý deň. Detským zúb-
kom taktiež škodí cumlík namočený do 
niečoho sladkého, pretože tým pádom 
má dieťa zuby akoby naložené v cukre. 
Potom sa stáva, že rodičia prídu do or-
dinácie s pomerne malými deťmi, ktoré 
už majú kazy. Tie spôsobuje práve ne-
kontrolovaná konzumácia sladených 
jedál a nápojov. Odporúčam keksíky, 
čokoládky či sladené nápoje podávať 
deťom zásadne po hlavných jedlách. 
Medzitým je lepšie deťom uhasiť smäd 
čistou vodou, alebo nesladeným bylin-
kovým čajom. Čím väčšia je prestávka 
bez cukru, tým je to pre zuby lepšie. 
Zuby by sa mali čistiť ráno po raňaj-
kách a keď dieťa v priebehu dňa zje 
čokoľvek sladké, malo by si pusu as-
poň opláchnuť čistou vodou, aby sa 
neutralizoval cukor a aby nedeminera-
lizoval sklovinu. Večer po poslednom 
jedle by si malo dieťa umyť zúbky dru-
hýkrát. Ešte sa vrátim k tým sladkos-

tiam, pretože vieme, že ich deti majú 
veľmi rady. Je lepšie dať im napríklad 
čokoládu alebo keksík, ako lepkavý 
ťahavý cukor, ktorý obsahujú lízanky, 
karamelky a pod. 

Aká strava sa podieľa na správ-
nom vývoji chrupu?

Aby sme zabezpečili prísun vápni-
ka a fosforu, tieto prvky totiž zub pre 
svoju stavbu potrebuje, mali by sme piť 
dostatok mlieka a jesť dostatok mlieč-
nych výrobkov a tiež najmenej dvakrát 
do týždňa konzumovať ryby, ktoré sú 
bohaté na fosfor. Chýbať by samozrej-
me nemalo ovocie a zelenina, ktoré 
majú na chrup samoočisťujúce účinky. 
Pri ich konzumácii sa zo zubov jemne 
odstraňuje povlak. Samozrejme, kon-
zumácia ovocia a zeleniny v žiadnom 
prípade nenahradí dôkladné čistenie 
kefkou a pastou. 

Veľa sa polemizuje o fluóre. 
Odporúčaš ho prijímať v nejakej 
forme? 

V obchodoch sa dá kúpiť fluorido-
vaná soľ, obsahujú ho aj niektoré mine-
rálne vody, ktorých pohár až dva denne 
zabezpečí dennú dávku fluóru. Existujú 
aj tabletky obsahujúce fluór, ktoré môžu 
užívať mamičky už počas tehotenstva, 
aby zabezpečili zdravý vývoj mliečne-
ho chrupu u svojich detí a tiež tabletky 
pre deti, ktoré podporujú správny vývoj 
trvalého chrupu.

Odborníci však vedú diskusie 
o tom, že fluór môže organizmu 
škodiť.

Pokiaľ by došlo k predávkovaniu, 
tak môže. Ale v našich podmienkach, 
kde nie je fluoridovaná ani voda, ani 
žiadne potraviny, toto riziko nehrozí. 
Normálna dávka fluóru je 1 miligram 
denne u človeka nad 4 roky. Predáv-
kovanie fluórom sa prejavuje predčas-
ným starnutím a žltými škvrnami na 
zuboch.

Zohráva pri kvalite chrupu svoju 
úlohu aj genetika?

Do určitej miery áno, ale správne 
zvolenou starostlivosťou o chrup sa dá 
zlá predispozícia eliminovať. 

Už si spomínala, že je potrebné 
dôkladne si vyčistiť zuby dvakrát 
denne. Aké sú ďalšie zásady ústnej 
hygieny?

Čo sa týka zubných pást, odpo-

rúčam také, ktoré obsahujú amin flu-
orid. Ide o organickú zlúčeninu, ktorá 
v ústach pôsobí aj po umytí zubov až 
do konzumácie prvého jedla. Pasty 
s anorganickými zlúčeninami fluóru 
pôsobia na zuby iba po dobu čistenia. 
Dôležité je vedieť si vybrať aj kvalitnú 
zubnú kefku. Mali by sa používať mäk-
ké kefky s rovným zakončením štetín, 
ktoré by mali byť čo najhustejšie. Ľu-
dia by sa nemali dať zlákať rôznymi 
zaujímavo vyzerajúcimi kefkami, lebo 
nie vždy sú na čistenie zubov najvhod-
nejšie. Zubná kefka by mala mať krát-
ku pracovnú plochu, aby sa ňou dala 
dôkladne vyčistiť každá skupina zubov. 
Dentálnu niť alebo medzizubné kefky 
by sme mali používať zásadne pred čis-
tením zubov kefkou a pastou, aby boli 
medzizubné priestory prístupné pôso-
beniu zubnej pasty. Čo sa týka techniky 
čistenia zubov, tá sa doporučuje podľa 
individuálnych potrieb pacienta. 

Stomatológovia odporúčajú pe-

čatenie zubov u detí. O čo vlastne 
ide? 

Ide o preventívny spôsob ochra-
ny žuvacích plôšok trvalých zubov 
u detí tesne po ich prerezaní. Zuby 
prerezané pred dvomi, tromi rokmi sa 
už pečatiť nedajú. Keď sa 6-ročnému 
dieťaťu prerežú prvé trvalé stoličky, je 
vhodné ich zapečatiť hlavne vtedy, keď 
majú hlboké medzihrbčekové ryhy. Ide 
v podstate o vyhladenie žuvacej plôš-
ky. Pri pečatení sa zub nevŕta, nebrúsi, 
povrchová vrstva skloviny sa zaleje 
pečatidlom - špeciálnym prípravkom 
zo skla a živice. 

Predlžuje tento zákrok životnosť 
stoličiek?

Pokiaľ rodič dodržiava polročné 
preventívne prehliadky, dáva dieťaťu 
skontrolovať chrup a stav pečatidla, 
výsledky sú veľmi dobré. Pečatidlo 
vlastne zabraňuje vzniku zubného 
kazu na žuvacích plôškach stoličiek, 
kým dieťa ešte nie je natoľko zručné, 
aby si dokázalo samo perfektne vy-
čistiť posledné zuby v zuboradí. Ne-
pečatia sa črenové, ani predné zuby, 
len stoličky. Pečatidlo vydrží dva až 
päť rokov, teda dovtedy, kým sa dieťa 
nedostane do veku, keď si vie stoličky 
vyčistiť samo. 

Niektorí ľudia majú obavy 
z amalgámových plômb. Vraj uvoľ-
ňujú do organizmu toxické látky...

V súčasnosti to už neplatí, pretože 
sa vyrábajú také amalgámové výplne, 
ktoré neuvoľňujú do tela žiadnu škodli-
vú látku. Ide o non-gama-2 amalgámy, 
u ktorých sa v chemickom procese pri 
tuhnutí vynechala jedna fáza, pri kto-
rej nebola pevná väzba. Non-gama-2 
amalgámy sú úplne spoľahlivé. 

V súčasnosti je u nás síce povole-
né aj používanie starých amalgámov, 
ale pokiaľ viem, nepoužíva ich už nikto. 
Amalgám je pre svoje mechanické 
vlastnosti vhodný najmä na rozsiahle 
výplne v zadnom úseku chrupu. Zuby, 
kde by tmavé výplne pôsobili rušivo, sa 
ošetrujú estetickými výplňami. 

Môžu mŕtve zuby negatívne 
ovplyvniť zdravotný stav človeka?

Mŕtvy zub je taký, ktorý má odstrá-
nenú zubnú dreň, ľudovo povedané 
nerv. Pokiaľ sa zub dôkladne prelieči, 
urobí sa kvalitná koreňová výplň, ne-
mali by nastať žiadne problémy. Pokiaľ 
by predsa len vznikli, je potrebné prísť 
k stomatológovi a on stanoví ďalší po-
stup. K vytiahnutiu sa pristupuje až vte-
dy, keď už nie je šanca zub zachrániť, 
alebo pokiaľ by spôsoboval zdravotné 
komplikácie. 

Niektorí ľudia majú panický 
strach zo zubára a k návšteve sto-
matologickej ambulancie ich dože-
nie až ukrutná bolesť zuba. Práve 
strach zo zubárskeho kresla sa 
v mnohých prípadoch podpisuje 
pod zanedbaný chrup...

V súčasnosti je stomatologická 
starostlivosť na takej úrovni, že pacient 
nemá dôvod báť sa. Kto sa bojí bolesti, 
podá sa mu anestézia aj pri ošetro-
vaní kazu, pri brúsení na protetické 
práce a pri ťahaní je samozrejmosťou. 
Bezbolestné ošetrenie chrupu je dnes 
dostupné každému pacientovi. -ada-

Zanedbaný chrup dokáže svojmu majiteľovi narobiť poriadne problémy. Bo-
lesť pokazeného zuba často znemožní aj bežné denné činnosti, navyše, mno-
hých ľudí oblieva studený pot už len pri predstave zubárskeho kresla. Podobným 
problémom sa dá predchádzať dôslednou ústnou hygienou a pravidelnými pre-
ventívnymi prehliadkami. Práve o nich, ale aj o ďalších veciach súvisiacich so 
zdravím chrupu sme sa zhovárali so stomatologičkou MUDr. Adelou Fiľarskou.



6 Spektrum26. október 2009

Využime konečne eurofondy na 
školy a pre mládež!

V rámci eurofondov máme stud-
nicu peňazí, ktoré vieme využiť pre 
mládež, pre deti. Potrebujú predo-
všetkým školy a bezpečné miesta. 
Potrebujú miesta na aktívne strávenie 
voľného času, ale i pri pohybe po ko-
munikáciách. V Prešove máme presu-
ny detí pri školách pod drobnohľadom 
mestských policajtov alebo hliadok 
dôchodcov. Ako primátor som pyšný 
na novovybudované ihriská pri ško-
lách, atletický areál na Šmeralovej 
ZŠ, alebo tiež viacero multifunkč-
ných moderných ihrisk s umelým po-

vrchom , ktoré slúžia nielen žiakom 
ale i širokej verejnosti.

Táto práca má svoje špeciálne 
čaro. Robíme ju veľmi radi, lebo pri 
nej aj my omladneme. Vymýšľame 
množstvo zábavno bláznivých pod-
ujatí, aby sme deti motivovali a na 
tvárach im vyčarovali úsmev. Napr. 
Jahodový nanuk za vysvedčenie, Do 
školy s úsmevom, Celomestská špor-
tová olympiáda na školách, alebo 
Štvorylka. Táto akcia uskutočnená 
v roku 2009 zapísala Prešovčanov do 
známej Guinessovej knihy rekordov 
za najväčší počet tancujúcich. 

 Školstvo. To je oblasť, v ktorej 
by sme tiež pokojne mohli kandi-
dovať na zápis do známej knihy re-
kordov, čo sa dĺžky naťahaných me-
dových motúzov týka. Slová, slová, 
slová... a v Prešove prišli činy. 11,5 
milióna EUR získaných z fondov EÚ 
na rekonštrukciu základných škôl 
dostalo Prešov na prvú priečku spo-
medzi hodnotených krajských miest, 
ktoré boli úspešné pri získavaní gran-
tov. Do škôl a predškolských zaria-
dení v pôsobnosti mesta sme vrátili 
zdravú stravu, vrátane diét pre choré 
deti. Chcem pokračovať v úspešnom 
napredovaní v tejto oblasti aj z po-
zície župana, rekonštruovať budovy 

a modernizovať školy po všetkých 
stránkach. 

Ďalšou mojou srdcovkou, kto-
rej venujem špeciálnu pozornosť 
nielen z primátorského kresla, je 
šport a miesta určené na tento účel. 
Teší ma, že Prešov opäť kope a dáva 
koše za extraligu. Investície do špor-
tovísk v dnešnej dobe sú vytesnené 
na okraj záujmu. Preto som rád, že 
v Prešove sa nám podarilo niekoľko 
zámerov zrealizovať. Spustili sme 
do prevádzky dva mestské bazény, 
ktoré slúžia verejnosti. Ďalej projekt 

na infraštruktúru k Aquaparku Delňa, 
pracuje sa aj na projekte cykloželez-
ničky na Sigord a projekte Ekoparku 
v bývalej botanickej záhrade. Po-
zemkovo sme vysporiadali a dobu-
dovali cyklochodník pod Bykošom, 
ktorý prepojil mestá Prešov a Veľký 
Šariš pre vyznávačov kolieskových 
športov. A keď už je reč o vyznáva-
čoch....V poslednom riadku môjho 
životopisu na webovej stránke www.
hagyari.sk je uvedené: tenis, fitnes, 
korčule. Verím, že mi dáte šancu pri-
praviť podobné športové zážitky pre 
všetkých obyvateľov Prešovského 
kraja!

Prešov je najúspešnejšie mesto v získavaní peňazí z eurofondov
na rekonštrukciu a revitalizáciu základných a stredných škôl

PR rozhovor s JUDr. Pavlom Hagyarim

ZŠ Kúpeľná

Na výstave chovateľov zaujali stropkovské exoty
Dokopy 69 vystavovateľov sa 

uplynulý víkend stretlo na 6. ročníku 
oblastnej výstavy králikov, hydiny, ho-
lubov a exotického vtáctva, ktorá sa po 

ročnej prestávke uskutočnila 
v priestoroch bývalého in-
ternátu SOUP v Stropkove. 
Počas dvoch dní si zaují-
mavú prehliadku oblastného 
drobnochovu nenechalo ujsť 
mnoho obyvateľov mesta 
a okolia. Chovatelia tu vy-
stavovali vyše 250 králikov, 
30 plemien hrabavej hydiny, 
bažanty, husi či kačice, hoj-
né bolo aj zastúpenie v ex-
pozícii holubov. Organizátori 
zvlášť vyzdvihli počet a kvali-
tu vystavovaného exotického 
vtáctva. Práve chovateľom 

„exotov“ sa, čo do kvality i množstva, 
darí v rámci stropkovského drobnochovu 
najviac. „Myslím, že dojmy z výstavy 
sú pozitívne. Z hľadiska účasti verej-

nosti sme zaznamenali o čosi menej 
návštevníkov ako po minulé roky, ale 
aj napriek tomu sme spokojní. Možno 
to ovplyvnilo nepriaznivé sobotné po-
časie, aj keď v nedeľu bolo nádherne. 
Takisto môžem vyjadriť spokojnosť 
s množstvom a kvalitou vystavova-
ných kusov králikov, hydiny, holubov 
a exotického vtáctva. Na našej výsta-
ve sa totiž zúčastnilo aj množstvo vy-
stavovateľov zo susedných okresov, 
ale aj z bardejovského, humenské-
ho, prešovského či trebišovského, 
dokonca aj z Poľska. Nechýbali ani 
domáce ikony drobnochovu, skúse-
ní Mikuláš Lesňák a Ladislav Cichý,“ 
priblížil predseda výstavného výboru 
Ján Šima. Vysvetlil, že kým hydinu či 
holuby vystavovali prevažne cezpoľní 
chovatelia, exotické vtáctvo bolo v tom-
to roku doménou Stropkovčanov. Na 
žiadnej inej prehliadke drobnochovu 
na východe Slovenska vraj nebola taká 
pestrá výstava exotov ako v Stropkove. 

„Chcem však povedať, že aj celko-
vo je naša výstava na veľmi vysokej 
úrovni. Vďaka za to patrí aj riaditeľovi 
školy, Ing. Soóšovi, ktorý nám posky-
tol priam ideálne priestory. Aktuálna 
výstavná sezóna začala v septembri 
a našim najbližším cieľom je účasť 
na európskej výstave v Nitre. Svoju 
expozíciu tam plánujem predviesť ja 
a ďalší zo stropkovských chovateľov 
– Ladislav Antony,“ doplnil J. Šima. 

V rámci 6. ročníka drobnochova-
teľskej výstavy bolo v Stropkove udele-
ných 45 čestných cien, cena primátora 
mesta a vyhlásení boli aj štyria víťazi 
výstavy. Najkrajšieho králika odchoval 
Dušan Rada zo Závadky pri Humen-
nom (Hermelín červenooký), ten istý 
chovateľ dominoval aj v kategórii ho-
lubov (Anglický pávik). U hydiny bola 
najkrajšia Hus toulouská domáceho 
Mikuláša Lesňáka a najkrajšie exotic-
ké vtáctvo prezentoval Kamil Kimák 
zo Stropkova (Alexander žltý). -np-
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Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bez-
príspevkoví darcovia krvi: Ing. Peter Želizňák (prvodarca), 
Pavel Leľo (68. odber), Róbert Kudla (3.), Ivan Mikita (45.), Ján 
Jacečko (45.), Jaroslav Mikitka (29.) - všetci zo Svidníka, Mgr. 

Katarína Koščušková (prvodarca), Michal Kaščák (prvodarca), Martina 
Vrabľová (2.), Ján Liška (71.), Peter Hubáč (10.) - všetci zo Stropkova, 
Milan Baran (prvodarca), Ing. Martin Feciskanin (8.), Bc. Adrian Gužo (3.) 
- všetci z Kružľovej, Štefan Teraz (10.) - Vagrinec, Martina Sakarová (4.) 
- Vislava, Ing. Jaroslav Gbúr (20.) - Hervartov, Jozef Palidrab (25.) - Ra-
doma-Hradisko, Marek Vrabeľ (13.) - Breznica, Michal Božík (prvodarca) 
- Tisinec, Milan Bodnár (prvodarca) - Benkovce, Mgr. Alena Mičová (prvo-
darca) - Krajné Čierno, Lenka Motyková (7.) - Radoma.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

V dňoch 1. 10. 2009 a 16. 10. 2009 
boli vykonané zarybnenia vodného toku 
Ondava a čiastočne vodného toku Chot-

čianka násadou ročného lipňa tymiano-
vého Li1 v počte 2500 kusov a kvalitnou 
násadou podustvy severnej v počte 
1500 kusov.

Rybárom zúčastneným na zarybňovaní za odvedenú prácu výbor vyjad-
ruje poďakovanie.

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

*************** Informácie pre členov MO SRZ STROPKOV ***************

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Od honosných výzdob hrobov ľudia pomaly upúšťajú
Niekoľko týždňov pred Pamiat-

kou zosnulých začínajú ľudia upra-
vovať a zdobiť hroby svojich blízkych 
zosnulých. Obchody sa v predstihu 
zásobujú sviečkami, kahancami, 
kvetinárstva ponúkajú vence, ikeba-
ny, ale aj živé chryzantémy. 

„Ľudia začínajú nakupovať 
ozdoby na hroby približne týždeň 
pred Dušičkami. Záujem je naj-
mä o vence a ikebany z umelých 
kvetov. Starší ľudia kupujú skôr 
lacnejšie, náročnejší zákazníci 
zase honosnejšie a efektnejšie 
ozdoby. Pre nedávno zosnulých, 
hlavne mladších členov rodiny, 
chcú pozostalí ikebany a kytice 
zo živých kvetov. Kombinácia 
živej čečiny a umelých kvetov je 

taká večná klasika,“ opísali vkus 
zákazníkov predavačky jedného 
zo stropkovských kvetinárstiev 
a dodali, že tesne pred Pamiatkou 
zosnulých kupujú ľudia na hroby aj 
živé chryzantémy. „Tie sa položia 
v kvetináči na hrob a keď kvet 

zmrzne, korene sa uskladnia, na 
budúci rok sa posadia a opäť 
z nich vyrastú pekné kvety.“ 

V kvetinárstve majú bohatú 
ponuku kahancov v cenových re-
láciách od 0,08 € do 20,- €. „Pred 
Dušičkami sa predávajú hlavne 
väčšie kahance, po tomto sviat-
ku chodia ľudia už iba dokupo-
vať sviečky, ktoré v kahancoch 
vymieňajú. Mnohí zákazníci si 
zvykli kupovať jeden druh veľmi 

kvalitnej náplne do kahancov, 
ktorá horí aj týždeň,“ povedala 
nám kvetinárka a na otázku, či sa 
pri výzdobe hrobov mení vkus zá-
kazníkov, zareagovala: „Mení sa 
výber použitých kvetov, ale ľu-
dia na rozdiel od minulých rokov 

pomaly upúšťajú od okázalých 
výzdob. Zákazníci sa tiež sťažu-
jú, že sa kradnú kytice a kahance 
z hrobov. V mnohých prípadoch 
sa viac rodinných príslušníkov 

poskladá na jednu veľkú ikebanu 
a tou ozdobia hrob. Napokon, je 
to vždy vkusnejšie ako zaplniť 
hrob kahancami, kyticami a ven-
cami od výmyslu sveta. Čo sa 
týka farby výzdoby, ľudia chcú 
vždy niečo iné. Biela je starou 

dobrou klasikou, najväčší záujem 
je o výzdobu vo farbách jesene. 
V poslednej dobe sú veľmi žia-
danými kvetmi na hroby aj orchi-
dey.“ Podľa slov kvetinárky ľudia 

v poslednom ob-
dobí viac pozera-
jú na cenu. V pre-
došlých rokoch sa 
bežne robili ike-
bany v cenových 
reláciách nad 30,- 
€, v súčasnosti je 
záujem skôr o tie 
lacnejšie. Ľudia, 
ktorí chcú na 
kahancoch, kyti-
ciach či vencoch 
ušetriť, neváhajú 
nasadnúť do áut 
a vyraziť na trh do 
Poľska. Od polo-
vice októbra sa 
trhovníci v Kros-
ne pripravujú na 
inváziu Slovákov. 
Najžiadanejším 
tovarom sú práve 
ozdoby na hroby.

-ada-
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Šesťdesiat rokov Gymnázia v Stropkove – V.
(1999 - 2009)

POSLEDNÝCH DESAŤ ROKOV
V školskom roku 1999/2000 sa na zá-

klade výberového konania stáva riaditeľ-
kou Gymnázia v Stropkove Mgr. Bibiána 
Obrimčáková, ktorá počas nasledujúcich 
siedmich rokov prevzala a intenzívne 
rozvíjala myšlienky svojich predchodcov. 
Počas jej funkčného obdobia zástupcov 
riaditeľa vykonávali Mgr. Mária Mihoková, 
PhDr. Tatiana Belovežčíková a RNDr. Ja-
roslav Mikita. Po jej odchode v júli 2006 
do funkcie štátnej tajomníčky Ministerstva 
školstva Slovenskej republiky bol riade-
ním školy poverený RNDr. Jaroslav Miki-
ta, ktorý po úspešnom výberovom konaní 
v júni 2009 bol do funkcie riaditeľa školy 
menovaný. Jeho zástupkyňou sa stala 
RNDr. Ľubov Petričková.

V súčasnosti škola pripravuje mla-
dých ľudí nielen vedomosťami a zruč-
nosťami, ale i jazykovou a počítačovou 
gramotnosťou. V rámci európskej dimen-
zie je na škole realizovaná jazyková prí-
prava kvalitnou výučbou cudzích jazykov 
(anglický, francúzsky, nemecký a ruský), 
ktorá plynule nadväzuje na predchádza-
júce jazykové vzdelanie žiakov a účasťou 
na niekoľkých i dlhoročných domácich 
a medzinárodných projektoch. Veľký dô-
raz sa kladie na kvalifikovanosť učiteľov 
po stránke odbornej i pedagogickej. Pod-

mienkou pre ich prácu je ďalšie vzdelá-
vanie a aktívne používanie informačno–
komunikačných technológií. Na škole sú 
štyri jazykové laboratóriá, ktoré motivujú 
žiakov k aktívnemu a zodpovednému prí-
stupu v štúdiu cudzích jazykov.

V rokoch 2004-2007 bola škola zapo-
jená do medzinárodného projektu Sokrates 
– podprogram Comenius - partnerstvo škôl 
Global Learning (neskôr European Iden-
tity), v ktorom nadviazala spoluprácu so 
školou z Dánska. Neskôr sa pridali školy 
z Grécka, Nemecka, Rumunska 
a Španielska. V takmer všetkých 
uvedených štátoch sa uskutočnili 
výmenné pobyty a po skončení 
projektu pokračujú družobné stret-
nutia so školou z Dánska.

Od roku 2003 je gymnázium 
Akreditovaným skúšobným cen-
trom (Approved Examination Cen-
tre) City&Guilds Qualifications, 
čo oprávňuje školu organizovať 
skúšky na získanie medzinárodne 
uznávaných certifikátov v anglic-
kom jazyku. Od získania akreditá-
cie absolvovalo skúšky 52 žiakov 
v úrovniach A1 – C1, z toho 29 
získalo certifikát First Class (s vy-
znamenaním). Od školského roku 
2009/2010 preukázanie Diplomu City&-
Guilds (IESOL, ISESOL) môže nahradiť 
maturitnú skúšku z anglického jazyka.

Ďalším dlhodobým medzinárodným 
projektom je Cisco Network Academy, 
ktorý vzdeláva žiakov v oblasti sieťových 
technológií. Poskytuje aj verejnosti mož-
nosť získania certifikátu v tejto oblasti.

V školskom roku 2008/2009 bola 
škola vybraná pre realizovanie projektu 

Maturita on-line 2009 z anglického jazy-
ka a matematiky. V súvislosti s tým škola 
získala počítačové vybavenie pre učebňu 
informatiky. 

Dlhodobá športová tradícia je udr-
žiavaná realizovaním projektu Otvorená 
škola - oblasť športu. Od roku 2003 pri-
pravujeme Celoškolskú konferenciu roč-
níkových prác, na ktorej žiaci 2. ročníka 
a sexty prezentujú svoju samostatnú prá-
cu na zvolenú tému spracovanú s využi-
tím odbornej literatúry a informačno-ko-
munikačných technológií.

Naši žiaci, okrem úspechov na kraj-
ských kolách v predmetových olympiá-
dach a športových súťažiach, dosiahli 
výborné výsledky aj v celoslovenských 
kolách. V roku 2003 v literárnej súťaži pri 
príležitosti 300 rokov založenia Sankt-Pe-
terburgu sme získali 1. miesto, v tom istom 
roku v Ars poetike 1. a 2. miesto a v roku 
2004 dvakrát 2. miesto. V roku 2004 sme 
získali na olympiáde v anglickom jazyku 
v kategórii 2B 2. miesto, v speváckej sú-
ťaži Francúzsky šansón 1. miesto a v ha-
lovom futbale žiakov SŠ sme vybojovali 
2. miesto. V rámci projektu Modelový eu-
rópsky parlament (MEP) nás žiaci repre-
zentovali dvakrát na celoslovenskom kole 
(v rokoch 2006 a 2007) a v roku 2006 aj 

na medzinárodnom kole v Slo-
vinsku. Úspešne sme sa zapo-
jili do súťaže Mladý Európan, 
v ktorej sa tretí rok v celoslo-
venskom kole umiestňujeme 
na 1. alebo 2. mieste. 

Vyučujúci pravidelne or-
ganizujú tematické exkurzie 
do Prahy, Krakova, Osvien-
čimu, Viedne a Olomouca. 
O všetkých významných akci-
ách organizovaných školou sú 
informácie a fotodokumentá-
cia na webovej stránke školy 
a v školskom časopise Elán, 
ktorý na celoslovenskej pre-
hliadke školských časopisov 
„Štúrovo pero“ získal Cenu 

katedry žurnalistiky Filozofickej fakulty UK 
Bratislava.

Na všetkých projektoch schválených 
Ministerstvom školstva Slovenskej repub-
liky, materiálno – technickom vybavení 
školy a aktivitách organizovaných školou 
má finančnú spoluúčasť Rodičovské zdru-
ženie Gymnázia v Stropkove (RZGS) re-
gistrované dňa 20. 7. 2004 na Ministerstve 
vnútra Slovenskej republiky. Jeho stanovy 
vypracoval JUDr. Ambróz Motyka, ktorý od 
roku 1999 do roku 2007 vykonával funkciu 

predsedu Rodičovskej rady RZGS.
Žiaci, ktorí úspešne reprezentovali ško-

lu na predmetových olympiádach a súťa-
žiach ,a ktorí dosahujú výborné študijné vý-
sledky, sa prezentujú na Koncerte víťazov, 
ktorého tradícia začala v roku 2000 na pod-
net bývalej riaditeľky Mgr. Obrimčákovej. 

Systémové zmeny v školstve zača-
li účinnosťou zákona č. 245/2008 Z.z. 
o výchove a vzdelávaní (školský zákon) 

a o zmene a doplnení niektorých zá-
konov a prípravou škôl na realizovanie 
kompletnej transformácie tradičného 
školstva. V školskom roku 2009/2010 
výchova a vzdelávanie v sekunde osem-
ročného štúdia a v prvom a druhom roč-
níku štvorročného štúdia sa uskutočňuje 
podľa štátneho vzdelávacieho programu, 
ktorý vymedzuje povinný obsah výchovy 
a vzdelávania v školách a podľa škol-

ského vzdelávacieho programu, ktorý je 
základným dokumentom školy. Ostatné 
triedy sa vyučujú podľa alternatívneho 
učebného plánu.

 Miesto a úloha učiteľa je v reform-
nom procese kľúčová a nenahraditeľná, 
preto každý z nás pedagógov potrebuje 
veľa tvorivých síl a elánu do ďalšej práce 
vo výchovno – vzdelávacom procese.

Spracovala –ľp-
PREHĽAD REALIZOVANÝCH PROJEKTOV

Školský rok Názov a charakteristika projektu
realizovania
2002/03 City&Guild Oprávnenie organizovať skúšky na získanie medzinárodných 

certifikátov v anglickom jazyku.
2003/04 Celoškolská konferencia ročníkových prác Verejná prezentácia žiac-

kych projektov, práca s literatúrou, s IKT, získavanie a spracovanie údajov.
2004 – 2007 Sokrates – podprogram Comenius –partnerstvo škôl Spolupráca so 

zahraničnými školami (Dánsko, Nemecko, Grécko, Rumunsko, Španiel-
sko), vzájomné návštevy, podpora jazykovej gramotnosti, spoznávanie 
kultúry iného národa.

2002/03 CISCO Network Academy Získanie certifikátov v oblasti sieťových tech-
nológií.

2005/06 Mobilné jazykové laboratórium Kvalitatívne vylepšenie výučby v cu-
dzích jazykoch.

2005/06 Jazykové laboratóriá pre ZŠ a SŠ Kvalitatívne vylepšenie výučby v cu-
dzích jazykoch.

2005/06 Knižnica 21. storočia Vytvorenie databázy knižných titulov, uľahčená 
orientácia pri vyhľadávaní vypožičiavaných kníh.

2005/06 Konto Orange „Aj my chceme spoznávať krásy Slovenska“ Vytvorenie 
veľkej nástennej obrázkovej mapy Slovenskej republiky, ktorú vytvorili na 
hodinách geografie žiaci. Na mape sú vo forme obrázkov zaznamenané 
významné historické, kultúrne a prírodné pamiatky, ale aj symboly a špeci-
fiká slovenských miest. Mapa v súčasnosti slúži aj ako učebná pomôcka.

2006/07 Digitálni štúrovci na školách – kurzy ECDL, ANJ, NEJ Realizácia bezplat-
ných learningových kurzov v ANJ, NEJ a INF. Zapojenosť širokej verejnosti.

2006/07 Konto Orange – „Usmejte sa na nás“ Nákup pomôcok na rôzne vý-
tvarné techniky pre zdravotne postihnuté deti. S výtvarnými prácami im 
pomáhali žiačky nášho gymnázia a práce boli vystavené a verejnosti sprí-
stupnené vo vestibule Odboru školstva a kultúry v Stropkove.

2006 - 2010 Otvorená škola - oblasť športu 2006, 2007, 2008, 2009 Podpora športo-
vých aktivít a získanie materiálno – technického vybavenia.

2007/08 Zdravie v školách Zvyšovanie záujmu o zdravý životný štýl, sledovanie 
hlavných ukazovateľov zdravia a rizikových faktorov, ktoré zdravie ohrozujú.

2007/08 Konto Orange „ Afrika našimi očami“ Novovytvorená obrázková mapa 
Afriky, ktorá je súčasťou vyučovacieho procesu.

2008/09 Mobilné E–learningové jazykové laboratórium Kvalitatívne vylepšenie 
výučby v cudzích jazykoch.

2008/09 „SME v škole“, Úloha peňazí v zmiešanej ekonomike Žiaci sa naučili 
samostatne spracovávať informácie v tlači a nadobudli predstavu o mana-
žovaní osobných financií.

2008/09 „Som stredoškolák“ V rámci adaptácie sa v úvode školského roka usku-
točňujú stretnutia žiakov 1. ročníka so psychologičkou.

2008/09 Projekt Maturita on-line 2009 Realizácia maturity on-line z ANJ a MAT. 
V rámci tohto projektu škola získala 21 počítačov s príslušenstvom.

2009/10 Mobilná škola – mobilný systém univerzálneho laboratória pre ex-
perimenty v teréne Vybudovanie hardwarovej základne pre realizáciu 
vyučovania mimo priestorov triedy či školy.

2009/10 „SME v škole“, Dopravná výchova Sprostredkovanie vedomostí z ob-
lasti dopravnej výchovy zábavnou formou.

2009/10 Modernizácia vzdelávacieho procesu na SŠ Skvalitňovanie výučby 
prostredníctvom IKT.

Prehľad mien triednych profesorov a počet študentov končiacich ročníkov:
Školský Trieda Triedny uč. konč. roč. Počet konč.
rok   študentov
1999/2000 4. A Mgr. Margita Hecková 27
 4. B Mgr. Ingrid Zakovičová 25
 4. C Mgr. Mária Mihoková 29
2000/2001 4. A Ing. Jozef Beňo 33
 4. B RNDr. Jaroslav Mikita 33
2001/2002 4. A Mgr. Ľubica Krajníková 31
 4. B PhDr. Tatiana Belovežčíková 30
2002/2003 4. A Mgr. Eva Paňková 24
2003/2004 4. A Mgr. Margita Hecková 28
 4. B Mgr. Elena Vasilková 31
 4. C RNDr. Ľubov Petričková 32
2004/2005 4. A Mgr. Renáta Madzinová 31
 4. B Mgr. Ivana Jecušková 35
 4. C Mgr. Gabriela Homoľová 22
 oktáva RNDr. Tatina Kočišová 32
2005/2006 4. A Mgr. Jana Kasardová 31
 4. B Mgr. Ľubica Krajníková 33
 oktáva Mgr. Róbert Hecko 31
2006/2007 4. A Ing. Jozef Beňo 34
 4. B Mgr. Mária Mihoková 30
 oktáva Mgr. Eva Paňková 29
2007/2008 4. A Mgr. Ingrid Zakovičová 30
 4. B PhDr. Tatiana Belovežčíková 26
 oktáva Mgr. Margita Hecková 29
2008/2009 4. A RNDr. Tatiana Kočišová 33
 4. B Mgr. Ivana Jecušková 30
 oktáva Mgr. Elena Vasilková 25

Mgr. Bibiána Obrimčáková

RNDr. Jaroslav Mikita
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PRACOVNÉ PONUKY
* Firma Global PA ponúka voľné pracovné miesta pre vodičov vysokozdviž-

ných vozíkov. Tel.: 0908 300 040, 00420 774 242 194.
* Hľadám učiteľa na doučovanie stredoškolskej alebo vysokoškolskej mate-

matiky, fyziky alebo chémie. Tel.: 0904 060 252.

Informačno-poradenský deň Úradu práce

V podvečerných hodinách v stre-
du 21. októbra 2009 sa v čitárni 
Mestskej knižnice zišla skupina čle-
nov a priaznivcov Miestneho odboru 
Matice slovenskej v Stropkove. Cie-
ľom stretnutia bolo zbilancovať svoju 
činnosť za uplynulé roky, pripomenúť 
si udalosti spred vyše štyridsiatich 
rokov, diskutovať o veciach nastáva-
júcich. Členovia prípravného výboru 
(Valentín Hmurčík, Emília Antošová, 
Mgr. Eva Flešárová a Ing. Slavomír 
Cichý) prítomných matičiarov infor-

movali o základných tézach a cieľoch 
Miestneho odboru MS práce na ďal-
šie roky a o pripravovanom sneme 
Matice, ktorý sa uskutoční v januári 
2010. Z bohatej diskusie prítomných 
vzišli aj konkrétne návrhy, ktoré budú 
zapracované v pláne práce MO MS 
po schválení januárovým snemom. 
Prípravný výbor verí, že do budúcej 
matičnej činnosti sa zapoja aj ďalší 
priaznici Matice slovenskej v Strop-
kove.

prípravný výbor

vytvorenie chránených dielní pre 
občanov so zdravotným postihnu-
tím. Zo strany fyzických osôb bol 
záujem o informácie, ako získať 
príspevok na samozamestnanie 

či príspevok na dochádzku za prá-
cou. Pre uchádzačov o zamestna-
nie bol taktiež pripravený zoznam 
ponúk voľných pracovných miest 
v našom regióne a okolitých okre-
soch,“ zhrnul priebeh informačno-
poradenského dňa P. Čakloš. Okrem 

Informačno-poradenského dňa už 
v minulosti úrad organizoval burzu 
práce a burzu informácií. Vzhľadom 
na súčasnú situáciu na trhu práce 
a nedostatok voľných pracovných 

miest v tomto roku upustili od orga-
nizácie burzy práce, burza informácií 
určená pre študentov končiacich roč-
níkov základných a stredných škôl by 
sa mala ešte v tomto roku uskutočniť 
v Medzilaborciach.

-np-

Zo stretnutia matičiarov

Minulý štvrtok zorganizoval 
stropkovský úrad práce informačno-
poradenský deň. Jeho cieľom bolo 
na jednom mieste poskytnúť záu-
jemcom široké spektrum informácií 
súvisiacich s problematikou trhu prá-
ce. „Na dnešnom dni informovali 
zamestnanci našich jednotlivých 
oddelení klientov o komplexnej 
problematike súvisiacej s politi-
kou trhu práce - cez podmienky 
evidencie na úrade práce, od-
borné poradenské služby, až po 
možností získania príspevku na 
samostatnú zárobkovú činnosť, 
príspevkoch na podporu zamest-
návania občanov so zdravotným 
postihnutím, či možnostiach vy-

konávania absolventskej praxe 
a aktivačných prác,“ priblížil Ing. 
Peter Čakloš, riaditeľ odboru služieb 
zamestnanosti stropkovského úradu 
práce. Podujatie bolo určené tak pre 
uchádzačov o zamestnanie, ako aj 
pre zamestnávateľov či živnostníkov. 
V Stropkove išlo o prvú aktivitu tohto 
druhu, u verejnosti však zazname-
nali slabý záujem verejnosti. „Níz-
ka účasť nám však dávala väčší 
priestor na individuálny prístup ku 
klientom a poskytnutiu požadova-
ných informácií. Zamestnávatelia 
sa najviac zaujímali o možnostiach 
vzdelávania zamestnancov, o ab-
solventskú prax a možnostiach 
získania finančného príspevku na 

Posledný týždeň na vyradenie vozidla 
z evidencie na čestné prehlásenie
Nový zákon č. 8/2009 Z.z. o cest-

nej premávke a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov, ktorý nadobudol 
účinnosť 1. februára 2009, otvoril 
pre mnohých občanov Slovenskej 
republiky možnosť vyriešiť spravidla 
dlhotrvajúci a v súčasnosti neriešiteľ-
ný problém – ako vyradiť z evidencie 
motorové vozidlo, ktoré jeho držiteľ 
odovzdal do šrotu ešte pred tým, ako 
zákon o odpadoch ustanovil povin-
nosť odovzdávať takéto vozidlo au-
torizovanému spracovateľovi starých 
vozidiel a predložiť pri žiadosti o vy-
radenie vozidla potvrdenie o jeho 
odovzdaní na spracovanie.

V praxi to znamená, že po 

1. februári 2009 je umožnené ob-
čanom vyradiť fyzicky už neexistuj-
úce vozidlo z evidencie na základe 
predloženého čestného vyhlásenia 
o skutočnosti, že vozidlo už fyzicky 
neexistuje. 

Takáto možnosť je v § 143 uve-
deného zákona umožnená len v pre-
chodnom období, najneskôr do 
31. októbra 2009, pričom v čestnom 
vyhlásení musí držiteľ vozidla uviesť 
aj spôsob zániku vozidla. Táto mož-
nosť teda bude už len do konca na-
sledujúceho týždňa. 

Vyradenie z evidencie vozidiel je 
možné urobiť na príslušnom okres-
nom dopravnom inšpektoráte. PZ

Rozdávame radosť
Posledný septembrový týždeň pre 

klientov DSS Stropkov bol výnimočný 
a dlho očakávaný. Pripravovali sme sa 
naň s radosťou a zodpovednosťou. 

V Poľsku sme sa na pozvanie 
nášho zahraničného partnera SDS 
Ustrzyki Dołne zúčastnili okresnej pre-
hliadky umeleckej tvorivosti postihnu-
tých pod názvom 

IV. BIESCZADZKI DZIEŃ OSÓB 
NEPEŁNOSPRAWNYCH, ktorý sa 
niesol v duchu hesla podujatia – Słoń-
ce świeci dła wszystkich. 

Doprovod v podaní gitár, harmo-
niky a tamburíny umocnil spev Kristí-
ny Markovičovej, Emílie Sedlákovej 
a Mirka Hudáka Predstavili sa piesňa-
mi rôzneho žánru, pop-music, ľudová 
i rusínska a svojim prejavom boli prí-
jemným spestrením podujatia.. Hrieš-

nym tancom Renáta Kotľárová a Ser-
gej Horváth roztlieskali celú divadelnú 
sálu. Náš obdiv patrí predovšetkým 
Sergejovi, nakoľko svojmu hendikepu 
a to protézou dolnej končatiny dokáže 
podať taký výkon. Po prehliadke ume-
leckej tvorivosti sme si prezreli výstavu 
prác jednotlivých zariadení. Nasledo-
val spoločný obed všetkých účinkujú-
cich i pozvaných hostí a cesta domov 
plná nezabudnuteľných zážitkov.

Úsilie našich klientov bolo zavŕše-
né o 2 dni ďalším vystúpením v DJZ 
Prešov, ktoré organizoval PSK a to už 
7. ročníkom DŇA BEZ BARIÉR. 

Paródiou so seriálu Baywatch sa 
podarilo našim klientom rozosmiať ne-
jedného diváka v hľadisku. A o to nám 
ide: rozdávať radosť iným.

DSS Stropkov
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James Herriot
ZVEROLEKÁ-
ROVI VEĽKÍ 

A MALÍ
PRIATELIA

Nečudo, že 
po vzrušujúcej 
plavbe Baltikom 
James Herriot 
dostáva túla-

vé topánky. Vidina exotického 
Orientu a slávnych svedkov jeho 
minulosti je priveľmi lákavá, aby 
odmietol ponuku sprevádzať stá-
do kráv v lietadle smerujúcom 
do rušnej tureckej metropoly. Nie 
vždy však skutočnosť splní oča-
kávania a yorkshirský zverolekár 
má opäť možnosť presvedčiť sa, 
že všade dobre, doma najlepšie - 
a čo je hlavné, bezpečnejšie.

77 
SKUTOČNÝCH 

PRÍBEHOV
S k u t o č n é 

príbehy od čita-
teľov týždenní-
kov Nový Čas 
pre ženy a Život, 
to je obrovská 
dávka emócií, 
lásky, pozitívnej energie i smútku. 
Prinesú vám nielen pobavenie, 
ale aj optimizmus a tú správnu od-
vahu prežiť život naplno. 

Kathrin 
Passigová 

a Aleks Scholz
LEXIKÓN

NEVEDOMOSTI
Je ľahké 

čítať o tom, čo 
všetko už vieme. 
Ťažšie je dopát-
rať sa, aké veľké 
sú ostrovy našej 

nevedomosti a kde sa nachádza-
jú. Moderní ľudia veria, že náš 
svet je už vo všeobecnosti pre-
skúmaný. Tak, ako je naša Zem 
zmapovaná až po najodľahlejšie 
kraje. Vraj všetko už bolo niekedy 
niekým analyzované, vysvetlené, 
rozlúštené a opísané. Človek sa 
len musí zorientovať v chaose 
informácií. Na mape ľudského po-
znania sa však nachádza prekva-
pujúco veľa bielych miest. Dokon-
ca aj v oblastiach, kde by sme to 
vôbec nepredpokladali, narazíme 
na množstvo nezodpovedaných 
otázok. Rozmnožovanie úhorov je 
rovnakou záhadou ako pôsobenie 
halucinogénnych látok, o ženskej 
ejakulácii nevieme oveľa viac ako 
o vzniku Havajských ostrovov, 
o tmavej hmote alebo o tom, ako 
prídeme k nádche. Prečo vlastne 
spíme? Ako mačky pradú? Prečo 
lepidlo lepí? Ako vznikol život na 
Zemi? Prečo sa listy stromov na 
jeseň farbia do červena? Čo je gu-
ľový blesk? Nikto nepozná defini-
tívnu odpoveď na tieto otázky.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Šach rozvíja logické myslenie a cvičí pamäť.
Výsledky 1. kola po kategóriách:
Základné školy – družstvá:

Družstvo: Súťažiaci: Body:
1. KK Bosco Bardejov „A“ Chovancová, Polák,
 Poláková, Volčko 23
1. ZŠ Mlynská „A“ Kotora, Miľo,
 Kuľbaga, Čurová 16
1. ZŠ Bukovce Bučková Š., Blanár,
 Bučková V., Ďuk 15,5
Žiačky:
1. KK Bosco Bardejov Antónia Chovancová 6
2. KK Bosco Bardejov Eva Poláková 6
3. KK Bosco Bardejov Veronika Poláková 5
Žiaci 1994 ml.:
1. ZŠ Konštantínová Dávid Kosť
2. KK Bosco Bardejov Stanislav Polák
3. Spojená škola Svidník Michal Zdravecký
Žiaci 1999 a ml.:
1. KK Bosco Bardejov Richard Volčko 5
2. ZŠ Mlynská Matúš Kotora 4,5
3. CZŠ sv. Juraja Svidník Adrián Mikita 4

„Z darov našej prírody“ – tvorivá dielňa s MŠ
Jeseň – je krásne obdobie v roku. Je farebná, plná lesných 

plodov, jabĺk, hrušiek, ...... príroda nám odovzdá všetky svoje plo-
dy, o ktoré sa s láskou starala. A nie nadarmo sa hovorí, „Jeseň 
pani bohatá, farbí lístie do zlata,......“. Aj nás inšpirovala svojim 
bohatstvom a farbami tak sme zorganizovali dňa 21. 10. 2009 
(streda) v ABC CVČ tvorivé dopoludnie s MŠ Matice Sloven-
skej, kde sa všetci nadšenci mohli do sýtosti vyblázniť. Tvorivosti 
sa medze nekládli, deti maľovali, odtláčali rámovali, pracovali 
s prírodným materiálom ostošesť. Každý zo zúčastnených si od-
niesol malú odmenu za tvorivosť. Deti odchádzali s úsmevom na 
tvári a tešili sa na ďalšie stretnutia.

Podujatia
1.10. -31.10. Zábavný inter-

net (od 9.00-18.00 hod.) – CVČ, 
19.10.- 25.10. Premietanie roz-
právok a filmov (od 9.00-16.00 
hod.) – CVČ, 26.10. Mladý spiso-

vateľ - korešpondenčná súťaž – CVČ, 28.10. Dievčenský futbal 
- celoslovenské Finále Mini Champions liga – Zvolen, 31.10. Ve-
selé farbičky - korešpondenčná súťaž, téma „Košík plný ovocia“ 
– CVČ, 31.10. Módny návrhár - korešpondenčná súťaž, téma 
„Školská taška“ – CVČ, 31.10. Poštová známka - korešpondenč-
ná súťaž, téma „Lesné plody“ - CVČ

Výstavy
1.10.- 31.10. Veselé farbičky – téma „Motýľ“ – CVČ, 1.10.- 

31.10. Módny návrhár – výtvarná súťaž, téma „Svadobné šaty“ – 
CVČ, 1.10.- 31.10. Poštová známka – téma „Spišský hrad“ – CVČ, 
1.10.- 31.10. Dopravná súťaž - téma - „Doprava očami detí“ - CVČ

Jesenná koláž
Dňa 15. 10. 2009 v popoludňajších hodinách sa usku-

točnilo v ABC CVČ podujatie pod názvom „Jesenná koláž“ 
- výtvarná súťaž. Zúčastnili sa deti z ŠKD ZŠ Hrnčiarska 
s pani vychovávateľkou Blankou Potomovou.

Prišla jeseň, krajinu odela do pestrofarebných šiat. Stromy, 
kríky prekvapili nielen farebným oblečením, ale aj chutným je-
senným ovocím. Maliarka – jeseň zavítala aj do ABC CVČ na 
podujatie „Jesenná koláž“. Deti očarené krásou jesenne vytvorili 
z listov stromov a akvarelovými farbami zaujímavé obrázky, kto-
ré hýrili zaujímavými nápadmi. Radosť zo zaujímavej práce bola 
zavŕšená zhotovením výstavky, ktorá v priestoroch ABC CVČ 
vytvára zaujímavú jesennú atmosféru.

Každý kúsok krajiny je niečím výnimočný. Tento práve tým, 
že nám do duší prináša slastný pokoj. Zrejme je to tou jesennou 
prírodou, ktorú máme tak radi. Každučký lístok, ktorý si na jeseň 
nepokojne lebedí na svojom unavenom konári, má svoje čaro. 
Stále sa nepokojne mrví a nevie sa dočkať, kedy sa odeje do 
pestrofarebných šiat. Nezažili ste niekedy, že ste z ničoho nič 
počuli zašuchotať lístie? Povedali ste si, že to bol vietor, alebo 
nejaké zviera. To však nie je pravda. To sa listy medzi sebou 
hádajú. Nevedia sa dohodnúť, ktorý z nich bude vyzerať ako sl-
nečný deň, keď sa prebúdza, alebo ako krvavočervená ruža vo 
svojich najlepších rokoch. Je to očarujúce. I my sme sa snažili 
deťom pripraviť také čaro jesennou krajinkou, a to súťažou v ma-
ľovaní stromov. Víťazmi boli všetci, lebo každý z nich namaľoval 
krásny obrázok. Deti odchádzali z podujatia veselí a s úžasom, 
aká krásna a pestrofarebná je jeseň.

Obvodné kolo žiakov – majstrovstvá v šachu -1. kolo
Dňa 16. 10. 09 (piatok) v dopoludňajších aj v popoludňaj-

ších hodinách sa uskutočnilo v ABC CVČ 1. kolo okresných 
majstrovstiev v šachu. Prezentovalo sa 49 mladých šachis-

tov v kategórii žiakov a iba štyria dorastenci. Hralo sa na 7 kôl 
s časovým limitom 2x15 minút na partiu. Absolútnym víťazom 
sa stala majsterka Slovenska Antónia Chovancová z Bardejova. 
Prví traja v jednotlivých kategóriách boli odmenení cenami a kaž-
dý získal body do celoslovenskej súťaže Grand Prix mládeže 
v šachu a do okresných majstrovstiev. Samotná súťaž prebieha-
la v 7. kolách. Šach je deterministická hra s úplnou informáciou 
pre dvoch hráčov, ktorej o výsledku rozhodujú taktické, strategic-
ké a plánovacie schopnosti hráčov a tiež ich pozornosť a vníma-
vosť. Cieľom hry je dať súperovi mat. Má v sebe prvky umenia, 
vedy a športu. Hrajú ju dvaja hráči podľa šachových pravidiel. 
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PREDÁM

* Predám mladé nosnice. Tel.: 742 
2540, 0904 162 755.
* Predám vonkajšie žalúzie a Petri-

ka. Tel.: 0905 193 515.
* Predám zváračku. Ako nová, vý-

konná. Tel.: 0944 315 911.
* Predám kuchynský sporák. Tel.: 

0902 310 200.
* Odstúpim rýchly mobilný internet 

10 G od T-mobilu - akciový, výrazná 
zľava. Tel.: 0903 995 675.
* Predám zváračku TRYODYN 320. 

Tel.: 0908 970 766.
* Predám veľkokveté biele chryzan-

témy. Cena 0,33 € (10,- Sk)/ks. Tel.: 
742 2434.
* Predám komb. plynový sporák 

Mora - 2225. Vo veľmi dobrom stave. 
Tel.: 0918 367 592.
* Predám liatinový 6-článkový kotol, 

4 ks zimných pneumatík 165/70x14. 
Cena dohodou. Tel.: 0908 486 155.
* Predám palivové drevo - metrovi-

ca. Tel.: 0910 374 556.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám 1-izb. byt v Stropkove a 
1,5-izb. a 3-izb. byt v Medzilabor-
ciach lacno. Tel.: 0915 964 114.
* Dám do prenájmu dvojizbový byt. 

Tel.: 0908 333 197.
* Predám 3-izbový byt v OV. Tel.: 

0915 333 243.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt. 

Tel.: 054 742 3706.
* Hľadám 2-izbový byt do prenájmu. 

Tel.: 0904 154 364.
* Dám do prenájmu 4-izbový byt na 

5. poschodí, na ul. Krátkej. Tel.: 0910 
481 900.
* Predám 4-izbový byt na 5. po-

schodí, na ul. Krátkej. Tel.: 0910 481 
900.

AUTO-MOTO
* Predám 4 ks zimných pneu na 

diskoch na Š-FAVORIT. 111,- €. Ako 
nové. Tel.: 0918 339 887. 
* Predám Praga V3S valník (s TP) 

a Praga V3S vyklápač (s TP). Tel.: 
0911 131 076.
* Predám traktor ZETOR 25 s mo-

torom MAJOR 40, k tomu náhradné 

slnečných kolektorov. Ponúkam aj 
predaj a opravy kotlov + kúrenie 
a voda. Tel.: 0905 824 033.

DARUJEM
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 742 

3585.

OBČIANSKA INZERCIA
vstrekovacie čerpadlo a súčiastky 
do prevodovky. Cena 3 150,- €. Tel.: 
0904 117 979.
* Predám ŠKODU FABIA 1,2, HTP, 

r. v. 2008. Tel.: 0911 301 145.
* Predám traktor 4011. Tel.: 057 447 

9067.
* Lacno predám súčiastky a pneu 

na FAVORIT. Tel.: 0908 970 766.
* Predám AVIU vyklápač, ročník 93, 

nové pneu. Cena 3 000,- € + doho-
da. Tel.: 0911 131 076.
* Predám WRC krídlo na Š-OCTÁ-

VIA 1. Cena 90,- €. Nepoužité. Tel.: 
0904 922 709.

RÔZNE
* Vybavujeme pôžičky bankové, 

nebankové, leasingy a hypotéky. 
Riešime úplne každého s dobrým 
výsledkom, ktorý viete do 10 minút. 
Tel.: 0915 879 228.
* Kurz Opatrovateľstva a Nemčiny 

pre opatrovateľov + pomoc pri 
zamestnaní sa v Rakúsku otvárame 
20.11.2009 o 13.00 hod. na ZŠ 
Mlynská v Stropkove prihlášky: Tel.: 
052 7725 029, 0915 544 915, 0905 
357 424
Doučujem ruský jazyk. Tel.: 0908 

883 413.
* Ponúkam murárske práce (stierky, 

dlažby, obklady). Tel.: 0910 676 
837.
* Sadrové a štukové stierky s 

armovacou sieťkou. Všetko kvalitné 
materiály. Tel.: 0907 904 541.
* Cestujem každú sobotu o 7.00 hod. 

do Prešova. Môžem zobrať ďalších 3 
záujemcov. Tel.: 0905 772 901.
* Ponúkame komplexnú údržbu 

zelene, kosenie, orezávanie drevín, 
výsadba. Tel.: 0907 307 175.
* Ponúkam osobnú prepravu od 

1 do 20 osôb minibusmi a nákl. 
dopravu do 2 t, aj zahraničie. Cena 
od 0,40 €. Kuriérske služby. Montáž 

Renovácia vaní
priamo u zákazníka.

Tel.: 0915 869 735, 0911 869 735

Predaj počítačov, notebookov
a príslušenstva.

Tel.: 0907 664 322, 0905 701 476.

Predaj náplní do laserových
a atramentových tlačiarní.

Tel.: 0907 664 322, 0905 701 476.

Výhodne od Vás odkúpime vašu nehnuteľnosť.
Platba v hotovosti.

Nám SNP – Stará pošta
1. poschodie

Tel., fax: 0905 106 019,  
054/479 5885, 0915 964 114, lureta@post.sk
* Ponúkame na predaj byty v Stropkove
• 1- izb. byt v centre mesta
• 3-izb. byt rekonštruovaný v OV

Všetky nehnuteľnosti, bytov a RD 
nájdete na www.lureta.sk, www.reality.
sk, topreality.sk

Lešenie - montáž, demontáž, nájom.
Tel.: 00421 904 124 644

Otvárame 1. súkromné jasle v Strop-
kove pre deti od 6 mesiacov do 3 
rokov. Záujemcovia prihláste sa do 
30. 11. 2009 na adrese sukrom-
nejasle@centrum.sk, alebo na tel. 
čísle 0917 233 837. Predpokladaný 
začiatok prevádzky od 2. 1. 2010.

Montáž strešných snehových zábran.
Tel.: 0905 480 575

TV kameraman ponúka: fotenie 
a nakrúcanie svadieb a stužkových.

Fotky zdarma.
Tel.: 0908 547 210

20. 11. 2009 o 13.00 hod. otvárame
na ZŠ Mlynská v Stropkove kurzy:

• Opatrovateľstvo
• Nemecký jazyk pre opatrovateľov

+ pomoc pri zamestnaní sa v Rakúsku
Tel.: 052 7725 029, 0915 544 915, 0905 357 424

POZOR! Peniaze potrebuje každý!
- Tú má šancu každý
- Bez dokladovania príjmu.

Chcete vedieť viac?
Volajte 0918 823 463

LÍČENIE - svadby, stužkové,...
Tel.: 0918 069 460

POZÝVAME VÁS DO NOVOOT-
VORENEJ VINOTÉKY. Kvalitné 
značky za skvelé ceny. Sudové aj 
fľašové. Na rôzne príležitosti - svad-
by, narodeniny, stužkové. Aj objed-
návky. Tel.: 0908 334 446. Vchod 
od TESCA.

Pôžičky pre zamestnaných, živnostní-
kov a dôchodcov (aj invalidných).
Tel.: 0915 474 082, 0917 450 663

Mesto Stropkov – odbor školstva a kultúry
v spolupráci s Krajským múzeom Prešov

sprístupnili výstavu 
Erby miest a obcí Prešovského kraja

september - október 2009

Mestská knižnica Stropkov
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Inzerovať v Spektre
sa oplatí

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA
Dátovo neobmedzené pripojenie za 11,90 €/mesiac 
(358,50 Sk) počas celej doby viazanosti, (18 
mesiacov), DSL modem za 0,04 € (1,19 Sk). K tomu 
zadarmo 5 schránok elektronickej pošty a 5 MB 
miesta pre web

Notebook ASUS X58
ASUS NB X58LE 15.6“WXGA, dvojjadro intCore-
Duo 3000, 2G RAM, HDD 250GB, DVD±RW, kamera, 
čítačka kariet, Wifi, WIN VISTA HOME BASIC 
454,- € s DPH (13 677,- Sk)

PLASTOVÉ OKNÁ - SUPER CENY

150x150 T od 129,- € (3886,- Sk)

150x160 N od 149,- € (4489,- Sk)

180x150 T od 146,- € (4398,- Sk)

210x150 T od 159,- € (4790,- Sk)

210x160 N od 187,- € (5634,- Sk)

225x160 N od 220,- € (6628,- Sk)

240x150 T od 199,- € (5995,- Sk)

240x160 N od 225,- € (6778,- Sk)

Balkónové dvere + okno
od 199,- € (5995,- Sk)

Vchodové dvere plné zateplené od 275,- € (8285,- Sk)

  bezpečnostné od 360,- € (10845,- Sk)

SVIDNÍK BARDEJOV PREŠOV HUMENNÉ
ul. MUDr. Pribulu 1 Radničné nám. 10 ul. Levočská 1 ul. Kukoreliho 58
Tel.: 054 752 4094 Tel.: 054 470 6773 Tel.: 051 778 3259 Tel.: 0918 240 726

0905 409 727 0918 515 456 0918 390 163
damijo@post.sk damijobj@post.sk damijopo@post.sk damijohn@post.sk

DAMIJO KOMPLET s.r.o.
Všetky ceny sú s DPH
Zobrazené sú rozmery
okenných otvorov

Vchodové dvere plastové presklenné 1-krídlové od 389,- € (11719,- Sk)

 2-krídlové od 559,- € (16840,- Sk)

Š-Autoservis, Stropkov:    Požiarnická 5, Stropkov

054/742 2650, 0904 311 111

Váš predajca vozidiel Škoda



13 Spektrum 26. október 2009

VV a Rada OOFZ:
ŠTK OOFZ: 
1. Schválila výsledky 

a priebeh 11. kola I. trie-
dy, dospelých, 11. kola I. 
triedy, dorastu, 7. kola I. 

triedy, žiakov a 2. kola Pohára Š-Auto-
servis Chotča - Sitníky. 

2. Nariaďuje tieto zmeny termínov 
a ÚHČ:

I. trieda, dospelí, 13. kolo: komplet-
né kolo sa odohrá 31. 10. 2009 (sobota) 
o 13.30 hod. – nariadenie ŠTK OOFZ. 

I. trieda, dorast, 13. kolo: Lomné – 
Sitníky, Breznica – Gribov, stretnutia sa 
odohrajú 31. 10. 2009 (sobota) o 11.15 
hod. – nariadenie ŠTK OOFZ. 

I. trieda, žiaci, 1. kolo (dohrávka): 
Kuková – N. Olšava, stretnutie sa odo-
hrá 29. 10 2009 o 10.00 hod. – nariade-
nie ŠTK OOFZ.

I. trieda, žiaci, 2. kolo (dohrávka): 
N. Olšava – Lúčka, stretnutie sa odohrá 
24. 10 2009 o 10.00 hod. – nariadenie 
ŠTK OOFZ.

I. trieda, žiaci, 3. kolo (dohrávka): 
Kalnište – N. Olšava, stretnutie sa odo-
hrá 31. 10. 2009 o 10.00 hod. – naria-
denie ŠTK OOFZ.

DK OOFZ: 
1. Trestá hráča FO Lúčka Rastisla-

va Draba, č. RP 850921, zastavením 
činnosti na 3 stretnutia nepodmieneč-
ne, podľa P1/3b, od 22. 10 2009, popl. 
8,3 EUR.

Úradná správa č. 16 zo dňa 
22. októbra 2009

2. Vyhovela žiadosti hráča FO Ti-
sinec Mareka Bučka, č. RP 850327, 
o odpustenie zvyšku trestu a mení trest 
na 1 stretnutie podmienečne po dobu 3 
mesiacov, od 22. 10. 2009, popl. 1,66 
EUR. 

KR a D OOFZ:
1. Upozorňuje R. Ondera, aby zá-

pisy o stretnutí nenosil do redakcie týž-
denníka Spektrum. 

2. Obsadenie R a DZ: 
I. trieda, dospelí - 13. kolo - 

31. 10. 2009 o 13.30 hod.:
Lomné – Sitníky (Staško, Bokšan-

ský, Senajová – Holub), Mestisko – Tisi-
nec (Šugár, Hric, Ivan – Palička), Gribov 
- V. Mirošov (Dudáš, Suchanič, Beľak 
– Sadiv), N. Olšava – Miňovce (Cupák, 
F. Bodnár, Onder – Burcák), Hrabovčík 
– Kuková (Kaščák, M. Bodnár, Telepun 
– Novický), Stročín – Lúčka (Červeňák, 
Preksta, Sivák – Micheľ).

I. trieda, dorast - 13. kolo - 
31. 10. 2009 o 11.15 hod.:

Lomné – Sitníky (Bokšanský, 
Staško, Senajová – Holub), Breznica 
– Gribov (Sivák, Telepun, M. Bodnár – 
Novický).

I. trieda, žiaci - 1. kolo (dohráv-
ka), 29. 10 2009 o 10.00 hod.: 

Kuková - N. Olšava (Ivan).
I. trieda, žiaci - 3. kolo (dohráv-

ka), 31. 10. 2009 o 10.00 hod.: 
Kalnište – N. Olšava (Ivan).

OOFZ Svidník

1. AS Trenčín 14 11 0 3 37:16 33
2. MFK Košice 14 9 3 2 32:16 30
3. Trnava 14 8 4 2 30:11 28
4. Prešov 14 7 0 7 20:12 21
5. Dubnica 14 6 2 6 19:14 20
6. FK Senica 14 6 2 6 20:17 20
7. Nitra 14 6 2 6 21:23 20
8. Ružomberok 13 5 4 4 27:23 19
9. Dukla B.Bystrica 14 5 4 5 19:18 19
10. Stropkov 14  6 1 7 20:29 19
11. Žilina 13 5 3 5 17:12 18
12. Podbrezová 14 5 3 6 16:19 1 8
13. Slovan 12 5 1 6 22:18 16
14. Michalovce 14 4 3 7 16:22 15
15. D. Streda 14 4 1 9 20:37 13
16. MFK B.Bystrica 14 1 1 12 10:59 4

I. liga starší dorast

Na body v Trenčíne nestačil Stropkovu ani dobrý výkon
dať vonku tri góly a nezískať ani bod, 
je krutý výsledok. Bohužiaľ, čo v po-
sledných zápasoch letí na našu brá-
nu, skončí gólom,“ konštatoval tréner 
staršieho dorastu MŠK Tesla Stropkov 
Jozef Lehocký, ktorý by sa v mene celého 
mužstva a realizačného tímu chcel po-
ďakovať za sponzorskú pomoc Dušanovi 
Hricovi, pretože práve vďaka jeho podpo-
re mohli naše dorastenecké kolektívy byť 
ubytované v hoteli Smrek v Liptovskom 
Hrádku. 

Ani mladší dorastenci MŠK Tesla 
Stropkov výkonom na pôde AS Trenčín 
nesklamali. O lepší výsledok však pripra-
vili chyby v defenzíve a strelecká nemo-
húcnosť pri zakončení. „V prvom pol-
čase sme podali výborný výkon, len na 
našu škodu sme nedokázali premeniť 
príležitostí, ktoré sme si vypracovali. 
Súpera sme výkonom prekvapili, ale 
opäť sme sa nevyvarovali hrubej chyby 
v defenzíve, pričom sme inkasova-
li v poslednej minúte pred odcho-
dom na polčasovú prestávku. Po 
zmene strán sme začali nekoncen-
trovane, čo súper potrestal ďalším 
gólom. Aj napriek tomuto priebehu 
sme mali šance na vyrovnanie, no 
opäť platilo nedáš – dostaneš. Do-
máci pridali tretí a v závere aj štvr-
tý gól, kedy sme odišli psychicky 
a fyzicky. Trenčín síce vyhral vyso-
ko, ale priebeh zápasu tomu nena-
svedčoval,“ dodal tréner mladšieho 
dorastu MŠK Tesla Stropkov Franti-
šek Očipa. 

Starší dorast: 
Trenčín – Stropkov 5:3 (3:3)
Góly: Dolutovský, Bilas, Špak. 

OOSTZ vo Svidníku oznamuje všetkým účastníkom medziokres-
nej súťaže, že dodatočne sa do súťaže prihlásilo družstvo stolných 
tenistov TJ Cerbel Cernina, ktorí nahradia vo vyžrebovaní odhláse-
nú Brusnicu Čabu. TJ Cerbel Cernina svoje domáce stretnutia bude 
hrať v telocvični ZŠ Cernina. Kontakt: Vedúci družstva – Rastislav 
Reviľak, Beloveža 265, tel. 0911 256 757, 0915 225 512; e-mail: 

huna2@azet.sk
Dohrávky: 2. kolo 31. 10. 2009 o 17.30 hod. (sobota) TJ Cerbel Cernina – TJ 

ŠM Staškovce
3. kolo 7. 11. 2009 o 17.30 hod. (sobota) STO Breznica – TJ Cerbel Cernina
        -ku-

Oznam OOSTZ

Stolný tenis
V uplynuli týždeň sa 

zaplnilo aj štrnáste políč-
ko v medziokresnej stol-
notenisovej súťaži vďaka 
stolným tenistom z Belo-
veži štartujúcich pod hla-

vičkou TJ Cerbel Cernina. V piatok sa 
tým pádom odohralo kompletné 4. kolo 
a navyše v sobotu bola pre Cerninča-
nov aj dohrávka prvého kola v Oľšav-
ke. V tomto kole boli úspešnejší hostia, 
ktorí sa tešili v štyroch stretnutiach.

ŠŠK Centrál Spojená škola Svid-
ník „F“ - ŠK Bokša „B“ 18:0 (Dudáš, 

Kostelník, Leško, Antoš po 4,5) TJ 
Radoma – STO Breznica 1:17 (Ra-
domský 1 – Šteľmach, Rys, Goč ml. Po 
4,5; Goč st. 2; Kuriľak 1,5) JMC Lužany 
- TJ ŠM Staškovce 13:5 
(E. Tomko 4,5; Ľ. Tomko, 
S. Kočiš, M. Cigán po 
2,5; Sabol 1 – R. Mali-
ňak 3; Michľovič, Homza 
po 1) GS V. Hrabovec - 
STOP Oľšavka 1:17 (T. 
Bičej 1 – Pašeň, Grešlik 
, Harmada po 4,5; Forint 
3,5) ŠŠK Centrál Spo-
jená škola Svidník „E“ 
-STMK Stropkov „B“ 
Tisinec 6:12 (Štefanco 
3; J. Baran 2; Lažo 1 – 
J. Čabala st. 4,5; Malina 

3,5; Kočiš 2,5; Timan po 1,5) ŠK Bokša 
„A“ -STO Brusnica „A“ 12:6 (Fiľarsky 
4,5; Tirer 3,5; J. Bedruň 3; B. Bedruň 
1 – Fečko 3,5; Ľ. Antoš 1,5; M. Antoš 
1) TJ Cerbel Cernina – STO Svidnič-
ka 0:18 (T. Noga, Vl. Noga, Vasilenko, 
Kozak po 4,5) 

Dohrávka 1 kola: STOP Oľšavka 
– TJ Cerbel Cernina 16:2 (Harmada, 
Grešlik po 4,5; Mulik 4; Pašeň, Kocak 
po 1,5 – R. Reviľak , Škriab po 1)

5. kolo 30. 10. 2009 o 17.30 hod.
Brusnica „A“ - Centrál Svidník „F“; 

Stropkov „B“ Tisinec-Bokša „A“; STOP 

Oľšavka - Centrál Svidník „E“; TJ ŠM 
Staškovce -GS V. Hrabovec; Breznica- 
JMC Lužany; Svidnička -TJ Radoma; 
Bokša „B“ – TJ Cerbel Cernina.

1. JMC Lužany 4 4 0 0 43:29 12
2. STOP Oľšavka 4 3 0 1 58:14 10
3. ŠK Bokša „A“ 4 3 0 1 54:18 10
4. Stropkov “B“ Tisinec 4 3 0 1 48:24 10
5. ŠŠK Centrál Svidník „F“ 4 3 0 1 43:29 10
6. Breznica 3 3 0 0 48:6 9
7. Svidnička 4 2 0 2 46:26 8
8. STO Brusnica 4 2 0 2 42:30 8
9. TJ ŠM Staškovce 3 2 0 1 35:19 7
10.ŠŠK Centrál Svidník „E“ 4 1 0 3 31:41 6
11. GS V. Hrabovec 4 0 0 4 7:65 4
12. ŠK Bokša „B“ 4 0 0 4 6:66 4
13. TJ Radoma 4 0 0 4 5:67 4
14. TJ Cerbel Cernina 2 0 0 2 2:34 2

Tabuľka

STO Svidnička - zľava stoja Jozef Kozák, Tomáš Noga, 
Vladislav Noga, Vladislav Vasilenko

Starší dorastenci MŠK 
Tesla Stropkov sa predstavili 
na pôde lídra súťaže AS Tren-
čín, kde síce strelili v prvom 
polčase tri góly, ale v koneč-

nom účtovaní im ani odhodlaný výkon 
nestačil na zisk minimálne bodu, pretože 
po konečnom hvizde svietil na ukazovateli 
skóre výsledok 5:3 v prospech domácich. 
„Uvedomovali sme si, že hráme proti 
prvému mužstvu našej súťaže, čomu 

sme sa snažili prispôsobiť taktiku. Ško-
da, že úvod stretnutia nám nevyšiel, 
pretože sme inkasovali veľmi ľahký 
gól. Napriek tomu sa chlapci nepodda-
li. Ukázali, že futbal hrať vedia a v pr-
vom polčase na každý z gólov súpera 
dokázali odpovedať rovnakou mincou. 
V druhom polčase sa hráči prekonávali 
v nasadení a bojovností, no v 76. min. 
sme inkasovali štvrtýkrát a v závere sa 
zápas už len dohrával. Myslím si, že 

Jamroškovič – Motyka, Poľak, Bo-
chin, Kaňuk (Blanár), Jenčo, Špak, Ha-
raščák, Dolutovský, Bilas, Špilár

Mladší dorast:
Trenčín – Stropkov 4:0 (1:0)

Zostava Stropkova: Cap – Dolu-
tovský, Teraz, Keselica (65. Ferenc), M. 
Medvec (75. P. Medvec), Kovalčík, Polaš-
čík (60. Olčák), Zakovič, Demčo, Tabiš, 
Šafranko. 

Žiaci:
U-15:

Stropkov – Prešov 0:6 (0:2)
Zostava Stropkova: Jakub - Ban-

durič, Majerník, Špak, Štefančík, Čabala, 
Petráš, Lehocký, Rusnák, Pundžák, Jur-
ko. Striedali Jačisko, Demjan, Berežný, 
Polaščík. 

U-14:
Stropkov – Prešov 0:4 (0:3)

-im-
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Sitníky – Okrúhle 3:1 (2:0)
Vo veľmi dobrom zápase mali 

tentokrát navrch domáci, ktorí za-
slúžene zvíťazili. Nepremenených 
ostalo ešte zopár príležitostí a výsle-
dok tak mohol byť aj výraznejší. 

Góly: Danko, Ľuberda, Calko - 1

Najlepší strelci I. trieda, dospelí 
po 11. kole

18 gólov - František Husák (Hra-
bovčík), Miloš Čepa (Tisinec), 
12 gólov - Peter Skysľak (Tisinec),
11 gólov - Peter Mihalík (Hrabovčík), 
10 gólov - Milan Koša (V. Mirošov), 
Ladislav Teraz (Gribov),
9 gólov - Milan Bučko (Gribov),
7 gólov - Marián Medvec (Miňovce),
6 gólov - Michal Demeter (V. Miro-
šov), Peter Kočiš (Hrabovčík),
5 gólov - Lukáš Mojsej (Miňovce), 
Marián Vitko (Hrabovčík), Viliam Ľu-
berda (Sitníky), Pavol Hvišč (Lúčka), 
Ján Lipák (Stročín), Ján Medvec 
(Miňovce).

ŠPORT ŠPORT

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Miňovce – Gribov 2:0 (0:0)
Pri peknom počasí a na veľmi 

dobre pripravenom ihrisku sa hral 
zbytočne nervózny zápas. Domáci 
v druhom polčase dvoma zlepenými 
gólmi strhli víťazstvo na svoju stra-
nu. 

ŽK: Mydla, Kasarda, Nábožný – 
M. Bučko, Harmada, Kaščák

ČK: Kaščák (Gribov)
Góly: Hricko, Ufnár (vlastný)

Kuková - Nižná Olšava 2:1 (0:1)
V prvom polčase sa hral prie-

merný futbal, ktorý produkovali do-
máci v oklieštenej zostave. Aj na-
priek tomu mala Kuková viac z hry 
a kontrolovala celý priebeh prvého 
polčasu. Hostia sa ujali vedenia tes-
ne pred prestávkou z ojedinelého 
protiútoku. Do druhej časti hry na-

stúpili domáci s veľkým odhodlaním 
zvrátiť stav zápasu, čo sa podarilo 
hneď v 51. min. po peknej kolmej 
prihrávke Kužmu a gólom Jurča. Do-
mácich potom zaskočilo vylúčenie 
Bolvana po druhej ŽK, no vzápätí po 
nádhernej centrovanej lopte Kužmu 
zvyšoval opäť Jurč. Do konca zápa-
su si domáci ustrážili výsledok vďa-
ka svojej bojovnosti a zodpovednej 
hre v obrane. 

ŽK: Bolvan
ČK: Bolvan (po 2 ŽK)
Góly: Jurč 2 - 1

Lúčka – Hrabovčík 1:9 (0:6)
ŽK: Husák (Hrabovčík)
Góly: Fečo – Husák 4, V. Tyč 2, 

Karala ml., Karala st., Vitko

Vyšný Mirošov – Mestisko 0:1 (0:1)
V derby zápase sa hostia ujali 

vedenia gólom Slávika po rohovom 
kope. Domáci sa predbiehali 
v zahadzovaní šancí, boli počas 
celého zápasu aktívnejší, ale 
v bráne hostí stál v nedeľu ne-
priestrelný brankár Dobranský, 
ktorý vychytal svojmu mužstvu 
cenné víťazstvo. 

Gól: Slávik

Tisinec – Lomné 4:2 (3:1)
Domáci nastúpili na zápas 

v plnej sile. Viac z hry však mali 
v prvých 20 minútach hostia. 

I. trieda - dospelí
1. Hrabovčík 11 9 0 2 57:14 27
2. V. Mirošov 11 8 1 2 31:18 25
3. Tisinec 11 8 0 3 44:15 24
4.. Mestisko 11 6 3 2 19:16 21
5. Kuková 11 6 1 4 23:17 19
6. Sitníky 11 6 1 4 23:26 19
7. Miňovce 11 6 0 5 29:24 18
8. Gribov 11 5 0 6 32:34 15
9. Lomné 11 3 3 5 18:27 12
10. Lúčka 11 3 2 6 19:35 11
11. N. Olšava 11 3 1 7 20:34 10
12. Stročín 11 2 0 9 14:39 6
13. Okrúhle 12 0 2 10 18:48 2

V 16. min. kapitán Roba otvoril skó-
re na 0:1. Tisinec po góle ožil. Loptu 
si po krásnych narážačkách vzal na 
nohu F. Prusák, kolmou prihrávkou 
našiel najlepšieho strelca domácich 
M. Čepu a bolo vyrovnané. V 40. 
min. dostal domácich do vedenia 
kanonier Skysľak. Minútu pred kon-
com polčasu šiel tento hráč sám na 
brankára, ale nepochopiteľne zavá-
hal. Po kľučke na brankára trafil len 
žrď brány hostí. Hre sa však stále 
venoval a vzápätí našiel nekompro-
misného Mižova, ktorý stanovil na 
polčasových 3:1. V druhej časti hry 
po chybe stopéra M. Bučka hostia 
znížili na 2:3. Tisinec následne ne-
dokázal využiť gólové tutovky a po 
nevyužitých šanciach sa Lomné 
dostávalo do brejkov. V 89. min. 
umiestnenou strelou upravil koneč-
né skóre na 4:2 Čepa. 

ŽK: Skysľak, Mižov
Góly: Čepa 2, Skysľak, Mižov – 

D. Roba, K. Fečko

Miňovce historicky prvýkrát zdolali Topoľčany
Po troch zápasoch 

za zelenými stolmi sú-
periek sa stolné tenistky 
Obecného športového 
klubu Miňovce pred-
stavili prvýkrát pred do-

mácimi fanúšikmi v sobotu, keď ich 
súperkami boli hráčky Topvar Topoľ-

čany A a Topvar Topoľčany B.
V prvom stretnutí si Miňovčanky 

zmerali sily s B-tímom Topoľčian. 
V úvodnej štvorhre prehrávali E. 

Jurková s S. Hudecovou 0:2 na sety 
a hoci dokázali vyrovnať na 2:2, prvý 
bod nakoniec patril ich súperkám. Aj 
v ďalšom priebehu sa viac darilo To-
poľčiankám, ale od stavu 3:4 bodo-
vali iba domáce stolné tenistky. Pod 
výhru 6:4 sa tromi bodmi podpísala 
S. Hudecová, dva body získala E. 

Jurková a jeden bod pridala Ľ. Jur-
ková. Pre Miňovce bolo víťazstvom 
nad Topoľčanmi historicky prvým 
od ich postupu do najvyššej súťa-

že. „Napriek tomu, že sme opäť 
neuspeli v prvej štvorhre, veril 
som kvalite v našom tíme. Hoci 
sme prehrávali 3:4, dievčatá sa 
nevzdali, bojovali ďalej a zápas 
otočili. Počítali sme s tým, že S. 
Hudecová ako nová posila nám 
pomôže tromi bodmi a preto zá-
pas museli zlomiť na našu stranu 
E. Jurková s Ľ. Jurkovou, ktoré 
nesklamali a získali dôležité body. 
Topoľčany sú baštou stolného te-
nisu na Slovensku a preto si toto 
víťazstvo veľmi vážime,“ zdôraz-
nil manažér OŠK Miňovce Ladislav 
Jurko. 

Topvar Topoľčany A pricestovali 
na zápas 3. kola bez reprezentant-
ky Barbory Balážovej, 
ktorá reprezentovala 
Slovensko na sveto-
vom okruhu junioriek 
v Japonsku, kde obsa-
dila 3. miesto. V kádri 
slovenského majstra 
si však premiéru od-
krútila čínska repre-
zentantka Yang Xiao. 
Topoľčany potvrdili 
víťazstvom 2:8 úlohu 
favoritiek, ale najviac 

pozornosti pútal duel práve medzi 
Yang Xiao a slovenskou reprezen-
tantkou E. Jurkovou. Po výhre 3:0 
na sety sa z cenného triumfu mohla 
tešiť naša stolná tenistka. „O Yang 
Xiao išli veľmi dobré referencie 
a svoj talent potvrdila aj v tomto 
stretnutí. Eva proti nej nastupo-
vala za stavu 1:5 a preto mohla 
hrať uvoľnene. Okrem výsledku 
ma teší aj fakt, že k víťazstvu sa 
prepracovala po veľmi dobrom vý-
kone, lebo súperka jej nedarovala 
ani jednu loptičku. Najbližšie ju 
čakajú turnaj v Štokholme a Slo-
vak Kadet Open, pričom verím, že 
aj tento výsledok ju poteší a po-
vzbudí,“ poznamenal L. Jurko. -im-

1. Topvar Topoľčany A 5 5 0 0 40:10 15
2. Viktória Trnava A 5 5 0 0 39:11 15
3. MSK Malacky A 5 3 1 1 34:16 12
4. OŠK Miňovce A 5 3 1 1 30:20 12
5. Dunajská Streda A 5 3 0 2 30:20 11
6. STO Valaliky A 5 2 1 2 27:23 10
7. ŠKST Ružomberok A 5 2 1 2 26:24 10
8. ŠK ŠOG Nitra A 5 2 0 3 25:25 9
9. Topvar Topoľčany B 5 1 2 2 24:26 9
10. MSK Malacky B 5 0 1 4 9:41 6
11. TJ Trnávka B a A 5 0 1 4 7:43 6
12. Doprastav Zvolen A 5 0 0 5 9:41 5

Tabuľka

Šachy 3. liga
Po niekoľkých rokoch pauzy 

podarilo sa znova finančne za-
bezpečiť účasť družstva Šacho-
vého klubu Stropkov+Svidník 
v 3. lige družstiev. Pred týždňom 

sa uskutočnilo prvé kolo a na domácej 
pôde sme privítali Maguru Zborov.

Po dvoch hodinách sa nám podari-
lo vypracovať sľubné pozície, ale potom 
prišli chyby a zápas skončil v prospech 
hostí v pomere 2,5:5,5 bodu, keď za do-
mácich získal víťazstvo iba Peter Brud-
ňak a remízy zaznamenali Eduard Paň-
ko, Marek Kosť a Marián Mikitka.

Na druhé kolo sme vycestovali do 
Sabinova kde nás potešili hlavne mladí, 
ktorí budú dostávať pravidelne šancu. 

Po remíze Grešlíka na tretej šachovni-
ci, získal bod Marek Kosť nádhernou 
ukážkovou kombináciou s obeťou veže. 
Ďalší bod pridal Eduard Paňko na dru-
hej šachovnici a Jozef Vasilko na piatej. 
Rozhodujúci a nakoniec sa ukázalo, že 
posledný zaznamenala Barbora Dikyo-
vá, ktorá sa vyrovnala so zložitou situ-
áciou a tlakom súpera, postupne prešla 
do víťaznej koncovky, ktorú úspešne re-
alizovala. Z jasného víťazstva resultoval 
nakoniec tesný výsledok, pretože ďalšie 
výborné pozície sme vlastnými chybami 
pokazili. Konečný výsledok 3,5:4,5 v náš 
prospech.

Kompletné výsledky nájdete na 
stránke www.stropkov-svidnik.chess.sk

STMK Stropkov-MŠK VSTK Vranov D 7:11
Stolní tenisti Stropkova prehrali v domácom prostredí, ale za 

svoj výkon sa nemusia hanbiť a s trochou šťastia mohli uhrať aj re-
mízu. Teraz ich čakajú 2 zápasy vonku ktoré by mali výraznou mie-
rou napovedať o ich ambíciách v prebiehajúcej súťaži.
Body za Stropkov: Stolárik 2,5/2, Kočiš 0,0/4, Bunda 2,5/2, Malina 2,0/2.

III. liga sk. SEVEROVÝCHOD
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Ostatné výsledky:
Krásna - Barca 0:0, Giraltovce 

- Sabinov 1:0, Bardejov - N.Hrušov 
5:0, Sp. Podhradie - Lok. Košice 1:0, 
Topoľany - V.Opátske 4:1, Sobrance 
- V.Šariš 1:1

V. Tatry – Stropkov 0:2 (0:0) 1. Bardejov 14 11 1 2 37:8 34
2. Topoľany 14 10 1 3 30:14 31
3. Snina 14 8 3 3 25:11 27
4. Giraltovce 14 8 2 4 17:13 26
5. Lok. Košice 14 7 3 4 17:14 24
6. V. Tatry 14 6 5 3 16:12 23
7. Sp. Podhradie 14 6 3 5 17:23 21
8. Stropkov 14 6 2 6 21:25 20
9. Krásna 14 5 3 6 12:14 18
10. V. Opátske 14 4 4 6 21:29 16
11. N. Hrušov 14 4 3 7 22:25 15
12. Sabinov 14 4 2 8 13:25 14
13. Barca 14 4 1 9 19:24 13
14. V. Šariš 14 2 6 6 11:22 12
15. Svidník 14 3 2 9 12:25 11
16. Sobrance 14 2 3 9 21:27 9

III. liga

Na veľmi zlom 
teréne sa stretli dve 
vyrovnané jedenástky. 
Domáci sa snažili hrať 
nátlakovo, čo Strop-
kovčania využívali na 
rýchle kontry. Už v 1. 
min. sa k zakončeniu 
dostal Kapišovský, ale 

v koncovke sa nepresadil a o minútu po-
chodil rovnako na druhej strane aj Krem-
paský po rohovom kope. V 16. min. vyslal 

Fečko na domácu bránu lobovanú strelu, 
ktorá minula cieľ iba veľmi tesne. V 24. 
min. postupovali traja Stropkovčania na 
dvoch súperových hráčov, no výhodnú 
brejkovú pozíciu nedotiahli do úspešné-
ho konca. V ďalšej príležitosti sa ocitol 
Kapišovský, ktorého prihrávku na Poto-
mu zastavila domáca obrana. Po polho-
dine hry sa po strele Palubu vyznamenal 
aj Biroš. V 72. min. zahrával priamy kop 
Kentoš a na jeho centrovanú loptu si naj-
lepšie nabehol Fečko. Šesť minút pred 

koncom bol dôsledný Kapišovský, 
ktorý svojou aktivitou prinútil domá-
ceho stopéra k chybe a hlavou zvýšil 
na 0:2. V. Tatry sa v závere snažili 
o zmenu výsledku, čo sa im nepoda-
rilo, naopak na rozdiel triedy mohol 
ešte zvýšiť Potoma. 

Góly: Fečko, Kapišovský.
Zostava Stropkova: Biroš – 

Fiľarský, Veselý, Pavlík, Zápotoc-
ký, Medvec, Kentoš, Kapišovský, 
Bokšanský, Fečko, Potoma. -šš-

Svidník – Snina 1:0 (0:0)
Domáci sa od úvo-

du vypli proti favoritovi 
stretnutia k dobrému 
výkonu a Puchír už 
v 1. min. strelou z 20 m 
opečiatkoval brvno. 
V ďalšom priebehu 

nenamierili presne Vyravec s Horocho-
ničom. Snina mala najväčšiu príležitosť 
po polhodine hry, ale hlavička Bednára 

si cestu medzi žrde nenašla. Jeden zo 
zlomových momentov prišiel v 44. min., 
kedy bol po druhej ŽK vylúčený Habu-
raj. Svidník sa dočkal v 54. min., keď 
nedorozumenie v obrane súpera po-
trestal Puchír. Vedenie domácich mohli 
poistiť Vyravec, Horochonič a Kiseľ. Ich 
snaha však ostala bez úspechu. Snina 
sa v závere nadýchla k tlaku, ktorým 
chcela zmeniť nepriaznivý výsledok, 

Stakčín – Breznica 3:3 (2:1)
Breznica začala ako 

v zlom sne, pretože už 
v 6. min. po dvoch rýchlych 
akciách domácich prehrá-
vala 2:0. Od tohto momentu 

však hostia prebrali iniciatívu a z po-
kutového kopu znížil Varga. V druhom 
polčase sa Stakčín snažil presadiť na-
kopávanými loptami, ale futbalovejším 
tímom bola Breznica. O vyrovnanie sa 
po rohovom kope postaral Kandráč, 
no domáci sa zo situácie zaváňajú-

cej ofsajdom dostali opäť do vedenia. 
Brezničanov tento moment nezlomil 
a Kandráč svojim druhým gólom za-
riadil vyrovnanie. V závere ešte vyslal 
ďalekonosný projektil V. Bochin, ale 
domáci brankár jeho strelu s námahou 
vytlačil na roh. 

Zostava Breznice: Mulík – Za-
kovič, J. Melník, E. Vrábeľ, V. Bochin, 
Beľak (60. Kandráč), Paňko, J. Bochin, 
Varga, Tabiš (85. Antol), M. Melník.

-it-

L. Jamoršokovič odchytal 
reprezentačnú premiéru proti Anglicku

Slovenská futbalová reprezentácia 
do 19 rokov sa 9. – 14. októbra 2009 
predstavila v slovinských mestách 
Lendava a Murska Sobota na turnaji 
v rámci I. fázy kvalifikácie Majstrovstiev 
Európy 2010 vo Francúzsku. Súperom 
našich futbalových nádejí boli okrem 
domácich reprezentantov Angličania 
a Fíni. V kádri trénera Pavla Peráčka 
cestoval do Slovinska aj brankár MŠK 
Tesla Stropkov Lukáš Jamroškovič, 
ktorý nahradil zraneného Andreja Per-
neckého z FC Southampton. 

L. Jamroškovič absolvoval so 
spoluhráčmi reprezentačný zraz už 
v auguste, ale kvalifikačný turnaj bolo 
predsa len podujatie iného rangu, 
navyše, keď si svoju premiéru v ná-
rodnom tíme odkrútil v poslednom 
zápase skupiny proti Anglicku. Hoci, 
podľa slov P. Peráčka, boli Slováci 
lepším mužstvom, z víťazstva 0:2 sa 
tešil ich súper. Pod výsledok sa pod-
písal aj fakt, že v našom tíme nemohlo 
nastúpiť pre virózu a zranenia osem 
hráčov. „P. Bajza nemohol nastúpiť 
pre trest za dve žlté karty a preto so 
vedel už počas nášho duelu s Fín-
skom, že proti Anglicku budem chy-
tať. Myslím si, že zápas mal veľmi 
dobrú úroveň. V tíme Albionu na-
stúpili siedmi hráči, ktorí pred ro-
kom skončili druhí na ME do 19 ro-
kov, plus sa mohli spoľahnúť na N. 
Delfounesa z Aston Villy a z ďalších 
známych mien môžem spomenúť 
napr. brata Weslyho Browna. Keď-

že Angličania hrali klasický ostrov-
ný futbal s nakopávanými loptami, 
najviac práce som mal práve po 
centroch pri vzdušných súbojoch. 
V každom súboji boli tvrdší a dô-
raznejší ako hráči v našej najvyššej 
dorasteneckej súťaži, no zároveň to 
bola pre mňa veľmi cenná skúse-
nosť. Prvý gól sme inkasovali v 60. 
min., keď sa dvaja naši hráči zrazili 
pri štandarke. Prvú strelu som ešte 
vyrazil, ale dorážka mi prešla popod 
nohu a od nášho obrancu putovala 
do siete. V 70. min. som ešte chytil 
samostatný nájazd a hoci sme všet-
ko stavili na ofenzívnu kartu, vy-
rovnať sa nám nepodarilo, naopak 
v poslednej minúte sme po rýchlej 
kontre inkasovali druhýkrát,“ opísal 
duel s Anglickom Lukáš Jamroškovič. 

Prehra s Anglickom však na po-
stupe Slovenska do jarnej fázy kvali-
fikácie nič nezmenila. Rozhodujúcimi 
momentmi pre vývoj v skupine boli ví-
ťazstvá 1:0 proti Slovinsku a 4:0 s Fín-
skom. „Rozhodujúci zápas bol hneď 
prvý s domácim Slovinskom. V ich 
radoch si nič iné ako postup nepri-
púšťali a okrem domáceho publika 
sa mohli spoľahnúť aj na priazeň 
rozhodcov. Od 20. min. sme hrali 
iba desiati, ale podarilo sa nám dať 
gól a poctivým prístupom sme ten-
to výsledok už udržali. S Fínskom to 
bola vyrovnaná partia do 65. min., 
pretože potom sme dali v priebehu 
siedmich minút tri góly, čím sme 

Kam za futbalom?
III. liga, dospelí – 15. kolo, 

1. 11. 2009 o 13.30 hod.:
Stropkov – Topoľany, Lok. Košice – 

Giraltovce, Barca – Svidník.
IV. liga, dospelí – 15. kolo, 

1. 11. 2009 o 13.30 hod.:
Breznica – Hanušovce (31. 11. 2009 

o 14.00 hod.), Kračúnovce – Kľušov. 

V. ligy, dospelí – 13. kolo, 
1. 11. 2009 o 13.30 hod.:

Kalnište – Pakostav.
I. liga, starší a mladší dorast – 

15. kolo, 31. 11. 2009 o 11.00 a 13.15 
hod.:

Stropkov – Trnava.
Žiaci, U-15, U-14 – 13. kolo, 

31. 10. 2009 o 10.00 a 12.00 hod.:
Lok. Košice – Stropkov 

(29. 10. 2009).
Žiaci, U-13, U-12 – 15. kolo, 

29. 10. 2009 o 13.00 a 14.00 hod.:
Trebišov – Stropkov, KAC Košice – 

Giraltovce.

ale domáci zodpovednou hrou ví-
ťazstvo ubránili, pričom v 60. min. ich 
po strele Tomčáka zachránila žrď. 

Gól: 54. Puchír. 
ŽK: Gergeľ, Puchír – Diňa, Haburaj, 

Hišem, Tomčák, M. Lukáč, Červeňák. 
ČK: Haburaj. 

Pred 400 divákmi rozhodoval Gáll.
Zostava Svidník: Čikoš-Pavličko 

– Gergeľ (86. Soušek), Soušek, Vyra-
vec, R. Javorský, Harakaľ, Morjak, D. 
Javorský, Kiseľ (77. Paňko), Horocho-

nič, Puchír (90. Jadviš).
Zostava Snina: Diňa – J. Lukáč, 

Hanc, Haburaj, Aľušík, Pčola (45. Kraj-
ník), Hišem, Tomčák, M. Lukáč (58. Po-
povič), Bednár, Červeňák. Imrich Makó

definitívne rozhodli o osude stret-
nutia,“ konštatoval L. Jamroškovič. 

Pokiaľ sa Slovensko chce predsta-
viť na budúcoročnom európskom šam-
pionáte vo Francúzsku, musí uspieť 
ešte v II. fáze kvalifikácie. Na ME po-
stúpia už iba víťazi kvalifikačných sku-
pín. O tom, kto sa mladým Slovákom 
postaví do cesty, rozhodne žreb. Po 
vystúpení v Slovinsku bol však tréner 
Pavol Peráček s výkonmi hráčov spo-
kojní a zároveň smerom k budúcnosti 
optimistom. „Z nášho pohľadu bol 
najdôležitejší zápas so Slovinskom. 
Vo futbale pôsobím dlhé roky, ale ta-
kéto stretnutie som ešte nevidel. Čo 
s nami robili rakúski rozhodcovia, 
bolo niečo neskutočné. Proti Ang-
licku sme boli jednoznačne lepší. 
Potvrdili to všetci, veď 70 minút sme 
súperovi nepožičali loptu. Potom 
sa hra vyrovnala, no prvý gól sme 
si zlým odkopom zapríčinili sami. 
Celkovo môžem s naším účinkova-
ním na tomto kvalifikačnom turnaji 
vysloviť spokojnosť. V Slovinsku 
sme predvádzali dobrú, kombinač-
nú hru, ktorú chválili aj zahraniční 
odborníci. Zaslúžene sme sa kva-
lifikovali do jarnej druhej fázy, na 
ktorú sa už teraz tešíme. Mužstvo 
je potrebné na dvoch-troch postoch 
posilniť, do kádra pribudnú ešte aj 
iní hráči. Myslím si, že sme dobre 
reprezentovali slottvenský futbal,“ 
uviedol P. Peráček. 

Kvalifikačný turnaj sa hral v čase, 
keď vrcholili boje o postup na Majstrov-
stvá sveta vo futbale v Juhoafrickej 
republike. Futbalový osud bol v tomto 

prípade precízny, pretože seniorská 
a mládežnícka reprezentácia Sloven-
ska musela ako prekážku preskočiť 
Slovinsko. Dnes vieme, že na obi-
dvoch úrovniach sa nám to podarilo. 
„Pred odchodom do Slovinska sme 
boli na tréningu našej reprezentá-
cie, čo bol aspoň pre mňa tiež zau-
jímavý zážitok. V Lendave, kde sme 
hrali naše zápasy, sme však príliš 
súboj so Slovinskom nepociťova-
li. Zápas sme si pozreli v televízii 
a hoci viac radosti mali v tom čase 
naši hostitelia, postupová radosť 
nakoniec patrila nám,“ poznamenal 
L. Jamroškovič. 

Miestenku do slovenskej repre-
zentácie do 19 rokov si L. Jamroško-
vič vychytal v drese staršieho doras-
tu MŠK Tesla Stropkov. V jesennej 
časti sa zatiaľ zverencom trénera 
Jozefa Lehockého darí a ich umiest-
nenie v prvej polovici tabuľky je od-
menou hráčov za ich poctivý prístup 
k povinnostiam. „Myslím si, že s na-
šimi výsledkami v jesennej časti 
môžeme byť spokojní. Samozrej-
me, nevyhli sme sa ani niektorým 
výpadkom, keď sme inkasovali aj 
veľa gólov, preto sa musíme z toho 
poučiť. V minulých sezónach sme 
sa v jeseni rozbiehali pomalšie 
a preto som rád, že zatiaľ sa nám 
darí. Tabuľka je vyrovnaná a preto 
každé zaváhanie nás môže vyjsť 
veľmi draho. Vieme, kde sú naše 
rezervy, ale v kabíne odhodlanie 
pracovať nikomu nechýba,“ zdô-
raznil L. Jamroškovič. 

-im-
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA Dr. Max
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
  44. 2009      ————— 26.10.- 1.11. ————— ————— ————— —————
  45. 2009  2.11. - 8.11. ————— ————— ————— ————— —————
  46. 2009 ————— ————— 9.11. - 15.11. ————— ————— —————
  47. 2009      ————— ————— ————— 16.11.- 22.11. ————— —————
  48. 2009 23.11. - 29.11. ————— ————— ————— ————— —————
  49. 2009 ————— ————— ————— —————       30.11.-6.12. —————
  50. 2009 —————        ————— ————— ————— —————  7.12.-13.12.

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov Program MsTV
Po-Ne: Videotextové vysielanie

Štvrtok: 17.00 hod. – 18.00 hod.

„Spieva celá rodina 2009“ 
- záznam V. ročníka súťaže 

v speve ľudových piesní.

Hospic Matky Terezy v Bardejovskej Novej Vsi Vás pozýva na

3. Medzinárodný hospicový seminár
pod záštitou MUDr. Borisa Hanuščáka – primátora Mesta Bardejov

Seminár finančne podporilo Mesto Bardejov
Termín konania: 5. 11. – 6. 11. 2009

Miesto konania: Poľsko-slovenský dom, Radničné nám. 24, Bardejov
Začiatok seminára: 5. 11. 2009 o 9.00 hod.
Registrácia účastníkov: 8.00 – 9.00 hod.

PROGRAM
5. 11. 2009 (štvrtok)
Martina Proněková Úvod do hospicovej problematiky a odporúčania 

pre prax
MUDr. Jozef Chovanec: Výživa a onkologický pacient
MUDr. Peter Jarčuška: PEG a jeho uplatnenie u imobilných pacientov
MUDr. Peter Pavlov: Malnutrícia a geriatrický pacient
MUDr. Marta Simanová: Ukazovatele malnutrície a ich možná korekcia
RNDr. Renáta Hegedüšová: My prinášame riešenie
Piotr Malecki – Poľsko: Hospic sv Lazára v službe chorému
Jolanta Stoklosa – Poľsko: Hospicová pomoc rodinám osirotených
Anna Arciszewska – Poľsko: Dobrovoľníctvo 50+ - nová forma hospicového 

dobrovoľníctva
Mgr. Jarmila Sokolová: Vlhké hojenie rán
František Madzik: Inkontinencia – novinky a úhrady
Mgr. Natália Kacianová: Boh a utrpenie – pastorálne dôrazy Jobovej knihy
Mgr. Miriam Prášilová Radosť a duchovné naplnenie v živote zdravotníka
Ingrid Pažáková: Starostlivosť o dieťa v terminálnom štádiu
Volodimir Ševčuk – Ukrajina: Projekt budovania hospicu vo Vinogradive na Ukrajine
6. 11. 2009 (piatok)
Andrzej Drogoš: Evanjeliový pohľad na utrpenie a trpiaceho človeka
Juliana Hajduková: Dobrovoľník – jeho cesta do sociálneho zariadenia
MUDr. Stanislav Fabuš: Model zomierania na Slovensku
MUDr. Mária Jasenková: Rozhodovanie v živote, skúsenosti z hospicovej 

a nemocničnej praxe
Mgr. Zuzana Samuelová Syndróm vyhorenia 
MUDr. Alena Kollárová: Asociácia a jej potreba

„Neberme zrelý vek tak prísne,
šach ešte neznamená mat.
Aj vtedy, keď sa zjesenieva,
je veľa pekných záujmov,
keď s ústami aj srdce spieva,
pre pohodu je zárukou.“
V duchu týchto slov sa nies-

lo stretnutie ZO ÚŽS v Stropkove 
so staršími členkami organizácie 
v rámci Mesiaca úcty k starším. 
Večera plného krásnych zážitkov 
sa zúčastnili aj ženy – členky vý-
boru ZO ÚŽS z Chotče, ktoré úzko 
spolupracuje s našou organizá-
ciou. Po príhovoroch predsedníč-
ky ZO a predsedníčky OO ÚŽS 

„ZARIČANKA“ OPÄŤ BODOVALA
čakalo na ženy veľké prekvape-
nie. Prišli nás pozdraviť opäť ženy, 
členky rodinnej speváckej skupiny 
„ZARIČANKA“ zo Stakčína, ktoré 

len nedávno získalo titul „Laureát 
2009“ v regionálnej speváckej sú-
ťaži „Spieva celá rodina“ v Chotči. 
Rodina Junová spieva v zložení 

mama, dve dcéry a 3 vnučky, z kto-
rých najmladšia speváčka má 4 
roky. Očarili nás krásnymi, takmer 
zabudnutými rusínskymi, ukrajin-
skými, ale aj slovenskými ľudo-
vými piesňami. V nejednom oku 
poslucháčok sa zaleskla slza, keď 
spievali piesne o mame, rodnom 
kraji či láske, v slovách, ktorých sa 
odrážali hlboké ľudské myšlienky. 
Ďakujeme rodine Junovej za ucho-
vávanie ľudových tradícii a piesni 
našich rodičov. Titul „Laureát 2009“ 
zo spievajúcich rodín je dobrých 
rukách. 

Výbor ZO ÚŽS Stropkov


